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TURKIJA SIUNČIA LAIVA TYRINĖTI
ŽENEVA. — šiandien Ženevoje Sirijos ir Izraelio delegacijos 

turi pasirašyti kariuomenių atitraukimo sutartį. Vakar JT Sau
gumo Taryba įpareigojo sekretorių Waldheima duoti stebėtojų 
šiai sutarčiai prižiūrėti. Sekretorius Kissingeris vakar iš Izraelio 
nuskrido Į Egiptą painformuoti Egipto vyriausybės apie susitari
mą. Iš Egipto sekretorius grįžo namo po 33 dienų. Jungtinės 
Tautos paskelbė, kad susitarimo “stebėtojų jėgos” bus atvežtos iš 
Egipto, kur Jungtinės Tautos turi 6,822 kareivius iš 11 valstybių. 
Į Golano aukštumas bus atvežti trys batalionai kareivių: Austri
jos, Nepalio ir Peru. Tiekimo klausimus spręs Lenkijos ir Kana
dos komandos.

ATĖNAI. — Trečiadienio vakare Turkija paskelbė, kad ji , 
siunčia savo laivą “Candarli” tyrinėti jūros dugno Egėju jūroje,

1 kur buvo rasta naftos. Laivas atliks tyrinėjimus Turkijos Naftos 
bendrovės pavedimu ir laivą lydi turkų povandeniniais laivai ir 
minų gaudytojai. Tą pačią dieną Graikijos kariuomenės vadovy
bė paskelbė aliarmą savo jėgoms. Visi karininkų atostogų planai

. atšaukti. Vyriausybės informacijos įstaiga atsisakė komentuoti 
šią žinią, tačiau įsakė Graikijos spaudai nieko nerašyti apie šį 
incidentą.

Turkija ir Graikija yra tra
diciniai priešai. Užvakar Jung
tinės Tautos dar kartą prailgino 
savo kariuomenės laikymo ter
miną Kipro saloje. Čia JT ka
reiviai prižiūri, kad neįvyktų ko
vų tarp graikų ir turkų.

Paskutiniai nesusipratimai 
Egėju jūroje prasidėjo po to, kai 
graikai rado prie kai kurių sa
lų naftos šaltinių. Egėju jūroje 
yra šimtai nedidelių Graikijos 
salų, kurių dalis yra netoli Tur
kijos krantų. Abi valstybės skel
bia, kad jos turi teisę ieškoti 
naftos toje jūroje. Graikija sa
vo teises remia tarptautiniais 
susitarimais ir Ženevos 1958 me
tų konvencija. Turkija irgi tvir- 
tina, kad ji turi teisę eksploa
tuoti naftą iš jūros dugno šalti
nių netoli Chios, Mytilene ir Sa- 
motharce salų. Turkija pasiū
lė išspręsti šį klausimą derybo
mis, tačiau graikų vyriausybė 
laikosi pažiūros, kad Egėju jū
ra yrą Graikijos ir nėra^dėl ko 
derėtis.

Šis ginčas gali susilpninti Na- 
to valstybių vieningumą, nes 
abi valstybės yra Nato narės. 
Graikų gręžiniai prie Thasos sa
los parodė nemažus • naftos kie
kius. Turkija irgi nori pasinau
doti šiais žemės turtais, ypatin
gai, kada kelios graikų salos yra 
visai netoli nuo Turkijos pakraš
čių.

Kritikuoja Indijos tęsiamos toliau. Portugalų užsie
nio reikalų ministeris Soares

NEW DELHI. — Indijoje 
- veikiąs “Gandhi Taikos fondas”, 

kurio uždavinys yra rūpintis in- 
• du švietimu, socialiniais reika

lais, studentais ir neturtingais, 
paskelbė pareiškimą, kuriame 
kritikuojamas atominės bombos 
išsprogdinimas. Tą fondą įstei
gė dar premjeras Nehru ir du 
buvę Indijos prezidentai, todėl 
fondo prestižas gan didelis gy
ventoju tarpe.

Fondo pareiškime sakoma, kad 
atominis sprogdinimas buvo 
žiaurus šposas Indijos gyvento
jų adresu, nes jie vis dar laukia, 
kada ateis diena, kai jie galės 
bent du kart dienoje gerai pa
valgyti, kada turės du gabalus 
medžiagos uždengti savo kūną, 
kada susilauks virš galvos nors 
judančio stogo.

NEW YORKAS. — Imigraci
jos valdininkai Amerikoje parei
kalavo, kad prancūzas knygų 
leidėjas Maurice Girodias išvyk
tų. iki birželio 15 d. Jis leidžiąs 
pornografinę knygą apie sekre
toriaus Kissingerio gyvenimą.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė, geležinkelio darbinin
kų streikui pasibaigus, paleido 
iš kalėjimų suimtus unijos va
dus, jų tarpe George Fernandes, 
Visos Indijos Geležinkeliečių 
federacijos vadą. Traukinių ju
dėjimas sugrįžo į normalias vė
žes. ,

. Studentai San Francisco meno institute sukūre sies dvi modernaus meno skulptūras. Kairėje — 
telefono stulpo dalys ir automobiliu padangos. Dešinėje: "Paminklas energijos krizei".

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

SINGAPŪRAS. — Malazijos premjeras Abdula Razak šią sa
vaitę vieši Pekine. Iš šio vizito laukiama svarbių pasekmių, —

girnas. Jos pavyzdžiu gali pasekti kitos Pietryčių Azijos sąjungos 
valstybės: Tailandija, Filipinai, Indonezija ir Singapūras. Tarp 
tų mažesnių valstybių ir Kinijos ilgą laiką viešpatavo nepasiti- 

į kėjimaš ir abipusiai kaltinimai. Ateityje laukiama pasikeitimo, 
kuris dauginusia priklausys nuo Kinijos laikysenos.

BONA. — Nauju V. Vokieti
jos ambasadorium Jungtinėse 
Tautose paskirtas Ruediger von 
Wechmar, nuo 1972 m. buvęs 
vyriausybės spaudos sekretorius. 
Jis gerai kalba angliškai, nes ka
ro metu buvo belaisvis Colorado 
valstijoj, o tarp 1958 ir 1962 
tarnavo kaip vokiečių konsulato 
spaudos atašė New Yorke.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas paskyrė moterį Fran
cine Neff valstybės iždininko; 
vieton. Jos parašas- bus ant nau
jų. Amerikos banknotų. Ji pa
keis kitą moterį, Romana Acos- 
to Banuelos, kuri pasitraukė va
sario 14 d.. Nuo 1949 m‘. iždinin
ko vietą turėjo jau septynios 
moterys. Naują iždininkę turi pirmasis žingsnis bus Malaizijos-Kinijos diplomatinių ryšių užmez- 
patvirtinti senatas.

JOHANNESBURG AS. — Pie
tų Afrikos premjeras John Vors- 
ter, pasitaręs su Rodezijos prem
jeru Ian Smith, pareiškė, kad 
■baltųjų valdomoms Afrikos val
stybėms visai nerūpi, kokios vy-' kilmės žmonės Pietryčių Azijo- 
riausybės bus Angoloje ar Mo- je. Singapūre ši problema ma- 
zambikoje, kad tik ten nebūtų žesnė, nes kinai sudaro daugumą 
chaoso. “Mes nesikišame į sa-’_ 75% visų gyventojų. Kiek 
vo kaimynų vidaus reikalus”, pa- blogiau Malaizijoje, kur iš 11 
sakė Vorsteris.

LONDONAS. — Portugalijos Vra _kinai- Tailandijoje gyvena 
vyriausybės pasitarimai Londo-jf kinų iš 35 mil. gyventojų 
ne su kolonijų sukilėlių atstovais *r Ind°nezijoje 4 mil. kinų iš

Daug problemų sukelia kinų 

mil. gyventojų keturi milijonai

120 mil. gyventojų.

Pekinas neseniai visus kinų
buvo .sugrįžęs į Lisaboną pasi-, kilmės užsieniečius laikė savo 
tarti su kitais vyriausybės na- valstybės piliečiais, tik neseniai 
riais.

JALAPA. — Nikaragvos ban- nūs būti lojaliais savo valstybių 
dymas tarpininkauti tarp Hon- gyventojais, 
duro ir Salvadoro nedavė nau
dos, nes konferencija iširo neiš
sprendusi konfliktų. Salvadoro 
prezidentas pareikalavo konfe
renciją užbaigti, nes ji sukvies-- 
ta per anksti. Hondūro vyriau-' 
sybė apkaltino Salvadorą, kad 
tam taika nerūpi.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijo
je mirė 51 metų Zoltan Komos- 
cin, komunistų partijos .sekreto
rius ir politbiuro narys. Jis bu
vo laikomas senstančio 62 metu 
Janos Kadaro įpėdiniu, tačiau 
daug metų praleistų kalėjimuo
se sugadino jo sveikatą.

ČIKAGA. — žinomas futbo
lo žaidėjas Diek Butkus iš Chi
cago Bears padavė į teismą sa
vo klubą, reikalaudamas 600,000 
dol. kompensacijos ir 1 mil. dol. 
pabaudos. Butkusį įskundžiasi, 
kad klubo gydytojai, jam susi
žeidus, kortizonu ir kitais vais
tais dar daugiau pakenkė jo ke
liui. Paskutinį kontraktą But
kus pasirašė liepos 13 d., o koją 
susižeidė lapkričio mėn. Jo alga 
buvusi 115,000 dol. per metus.

MASKVA. — Sovietų Sąjun- national Paper Co. pasirašė su- 
ga paskelbė, kad prie Leningra- tartį su Sovietų Sąjunga, kurios 
do veikianti branduolinė elekt- delegacijai vadovavo Konstanti- 
ros jėgainė jau pagamino pirmą nas Galaošinas. Amerikos ben- 
bilijoną kilovatų. Jėgainė bu- drovė duos technologinių žinių, 
vo -atidaryta gruodžio mėn., ta- kaip gaminti įvairias popieriaus 
čiau tik gegužės 18 buvo pa-Į rūšis, o sovietai už tai atsilygins 
skelbta apie jos veikimą.

Pekino. valdžia ėmė raginti ki-

Kinija, užmezgus ryšius su 
Malazija, greičiausiai, uždarys 
savo radijo “Malajų Revoliuci
jos balsą” ar bent sušvelnins jo 
programas. Kinija, kaip stebė
tojai tvirtina, nutarė pradėti 

(normalius kontaktus su kaimy
nais, kad ten nedidėtų Maskvos 
įtaka. Tačiau Malaizijoje £ra 
daug ir tokių, kurie galvoja, kad 
būsimose Kinijos ambasadose 
bus subversijos ir komunizmo 
plėtimo centrai. Pietryčių Azi
jos valstybės, kuriose komuniz
mo veikla ir taip sukelia nema
žai rūpesčių, bijo, kad atidarius 
Kinijos ambasadas ir konsula
tus, griaunančioji veikla dar pa
didės. Kinijai panaudojus dar 
savo tautiečius, vietinius gyven
tojus, atskirose valstybėse ga
li atsirasti didelė penktoji kolo
na, kokia buvo Indonezijoje prieš 

i kariuomenės perversmą ir Su
kamo nuvertimą.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos popieriaus bendrovė Inter-

miško medžiaga.

Irako ir Irano

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo taryba 14-os 
balsais patvirtino susitarimą 
tarp Irano ir Irako. Jiems tar
pininku buvo paskirtas Meksi
kos diplomatas Luis Veckmann- 
Munoz.

Sutartis reikalauja griežtai 
laikytis kovo 7 d. karo- paliaubų 
susitarimo, sumažinant pasieny
je karo jėgas. Sutarta be jo
kių sąlygų pradėti taikos de
rybas, kurios apimtų visus tarp 
abiejų valstybių santykius gadi
nančius klausimus.

Kinijos ambasadorius šiame 
Saugumo tarybos balsavime ne
dalyvavo.

ČIKAGA. — Žinios, kad In
dija užsakė Amerikoje apie 3 mi
lijonus tonų kviečių, Čikagos ja
vų rinkose pakėlė kviečių kainą 
12-15 centų už bušelj.

. i

Londono Hyde pirko kotolinkės vienuolės surengė milingo priei 
eborty jstotymg. Atvyko ir obortg ialininkės. Abi grupės pasikeitė 

laitais žvilgsniais, tačiau rimtesniu iisilokimy nebuvo.

THE RIGHT
TO CHOOSE

■

Šiandien Ženevoje, po pasira
šymo ceremonijų, bus paskelbtos 
susitarimo smulkmenos. Izrae
lio vyriausybė jau paskelbė, kad 
jis, pasitraukia iš visos 1973 
metų kare užimtos sirų teritori
jos ir dar sugrąžina nedidelį ruo
žą, užimtą 1967 m. kare. Teri- 
torijon įeina ir sugriautas EI 
Quneitros miestas, kuriame gy
vendavo 17,000 gyventojų. Iš 
viso Sirija atgauna 300 kvadra
tinių mylių žemės.

El Quneitros miestas bus Jung
tinių Tautų buferio zonoje, kuri 

= bus tarp vienos ir keturių mylių 
pločio. Sirijos civiliai gyvento- 

— jai galės sugrįžti į buferio zoną, 
kurioje bus 1,250 JT stebėtojų. 
Abipus tos buferio zonos bus 15 
mylių pločio ruožai. Pirmose še-

- Baltųjų Rūmų advokatas 
St. Clair vakar prašė Aukščiau
siąjį Teismą neskubėti svarsty- šiose myliose abi kariuomenės 
ti specialaus prokuroro skundo, ’ bus sumažintos iki 6,000 karei- 
nes reikalas eina apie labai svar-, vių, 36 artilerijos pabūklų ir 75 
bu konstitucinį klausimą — eg- (tankų. Už jos, antrame šešių 
zekutyvinės valdžios privilegi- 'myĮių ruože bus galima laikyti 
jas. Advokatas siūlo reikalą pir-, kiek nori kareivių ir vidutinių 
ma atiduoti spręsti žemesniam nuotolių artilerijos pabūklų. Dar 
Apeliacijos teismui. j ug jos eina trijų mylių platumo

® Švedijoje įvyko prieš Ame- juosta, kurioje dar nebus gali- 
riką nukreipta demonstracija, ’ ma laikyti priešlėktuvinių ra
kai naujasis ambasadorius Ro- ketų, 
bert Strauss-Hupe įteikė kara
liui Gustavui savo kredencialus.

Kai bus įvykdytas kariuome
nių atitraukimas, maždaug už 

Trys vyrai ir dvi moterys buv o jęebUrių savaičių, bus pasikeista 
suimti švedų policijos. , į.aro belaisviais, kurių pirmieji

Londone mirė 14 m. Ber-1 sužeistieji karidi. Bus ati- 
nadette Whelan, prieš keturias buo-įj jr žuvusių kūnai.
dienas dalyvavusi David Cassidy j Penktadienio pasirašymo apei- 
koncerte. Koncerte jį tiek susi- gOse dalyvaus Izraelio kariuo- 
jaudino, kad jos širdis nustojo menės operacijų viršininkas gen. 
normaliai plakti. Iš viso 800 kon- p^erzi Shafir, Sirijos karo žval- 
certo žiūrovų turėjo gauti medi- gybos viršininkas gen. Hikmat 
cinos pagalbą nuo mažesnių su
žeidimų ar nuo isterikos.

® San Francisco teismas lie
pos 8 d. pradės svarstyti keturių 
jaunų negrų bylą. Jie kaltinami 
“žebros” žmogžudystėmis — šau
dę nekaltus baltus žmones.

® Chemikalų bendrovė, ku
rios silicon tetrachlorido tankas 
balandžio 26 d. pradėjo leisti pa
vojingas dujas, sutiko išvežti vi
sas dujas iš Cook apskrities per prjpažjstama, kad prezidentas 
51 dieną. Čikagos miestas rei- ga(jaįas daug rizikavo raginda- 
kalauja iš įmonės 4.5 mil. dol. 
nuostolių.

ai Shihabi, JAV ambasadorius 
Ellsworth Bunker, Sovietų am
basadorius Vladimir Vinogradov 
ir Egipto atstovas.

Washingtone pareigūnai pas-* 
'kelbė, kad prezidentas Nixonas 
ateinantį mėnesį greičiausiai ap
lankys Izraelį, Egiptą ir gal dar 
kurią arabų šalį.

Egiptas labai .patenkintas Si- 
rijos-Izraelio susitarimu,- nes 

mas Siriją susitarti. Deryboms 
Į iširus Egiptas galėjo būti izo
liuotas kitų arabų valstybių tar

pe.
Sovietu užsienio reikalu mi

nisteris Gromyko kartu su Siri
jos vadais paskelbė, kad šis ka- 

■ riuomenių atpalaidavimo susita
rimas yra tik pirmas žingsnis į 

i tolimesnes derybas Ženevoje. Iz
raelis turės pasitraukti iš visų 
arabų žemių ir turės atstatyti 
teisėtas Palestinos žmonių tei
ses. Sovietų Sąjunga toliau 
rems arabų liaudį, pašalinant Iz
raelio agresijos pasekmes, sako
ma pareiškime.

Izraelyje opozicija kaltina vy
riausybę “pralaimėjimu”. Sirija 
nieko neprarado, o viską tik lai
mėjo. Ji galės pasiųsti kartu su 

1 civiliais j niekeno žemę ginkluo
tus palestiniečius, kurie toliau 
puldinės Izraelį, sako opozicijos 

i veikėjai. Izraelis prieš tai savo 
'didžiaisiais artilerijos pabūklais
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komiteto nuotaikos
WASHINGTONAS. — Sena

to užsienio komiteto nariai ap
gailestavo savo pirmininko sen. 
Fulbrighto rinkimų pralaimėji
mą. Daug kalbama, kas dabar 
taps pirmininku. Vienas kandi
datų sen. Frank Church, 48 m. 
liberalas iš Idaho, pareiškė, kad 
Fulbrightas atgaivino užsienio 
reikalų komitetą ir norėjo at
gaivinti visą senatą. Jo darbas 
senate paliksiąs savo žymę ir bus 
prisimenamas net ir Fulbrighto 
dienoms pasibaigus.

Kitas komiteto narys sen. Ja
cob Javits iš New Yorko pareiš
kė, kad didelių pasikeitimų ko
mitete nebus, nežiūrint, kas tap
tų pirmininku. Panašiai pasakė 
ir sen. Hugh Scott iš Pennsyl- 
vanijos;*'

Baltųjų Rūmų spaudės sek
retorius Gerald Warren pareiš
kė, kad prezidentas niekad ne
komentuoja pirminių rinkimų 
rezultatų, tačiau, nors būdavo 
daug nuomonių skirtumų tarp 
vyriausybės ir sen. Fulbrighto, 
prezidentas visada gerbdavo se
natorių už jo nusipelniusią vie
šąją tarnybą.
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SYDtNĖJUS. — Australijos 
parlamento rinkimai prieš 12 
dienų pagaliau davė laimėtoją 
— darbo partiją, kuri valdė ir 
prieš rinkimus. Daug kur bal
sai buvo tiek panašūs, kad kelis 
kart reikėjo perskaičiuoti rezul
tatus.

Premjero Whitlam vyriausy
bė rinkimus laimėjo, nes turės 
parlamente daugumą. Jai tačiau 
nepavyko tos daugumos padidin 
ti, kas buvo rinkimų tikslas. Bu
vusiame parlamente vyriausybė 
turėjo 9 vietų persvarą, o nau
jame turės 5 ar 7 vietų persvarą.

Senate darbiečiai turėjo 26 
vietas ir opozicija — 26. Dar 8 
turėjo kitos nedidelės partijos, 
šį kartą tos nedidelės partijos 
su 8 balsais visai prarado vie
tas. Tos partijos dažnai parem
davo vyriausybę. Dabar išrink
tame senate darbiečiai turės 31, 
o opozicija — 29. Vyriausybei 
svarbu turėti pakankamai bal
sų, kad galėtų pravesti įstaty
mus, kuriuos buvęs senatas at
mesdavo.- 

1

1

galėjo grasinti apšaudyti * sirų 
sostinę Damaską, o dabar ir to. 
nebegalės. Sirija už savo puoli
mą pernai spalio mėn. nieko ne
prarado, viską atsiėmė, o Izrae
lis tik neteko tūkstančių žuvu
siųjų, o padėtis liko ta pati, 
priekaištauja Likudo partijos na
riai.



ALFONSAS GIEDRAITIS

Advokatiškai recenzavo recenziją
E u dėdingas pa-sjrašiusiąm kai UeUivių Kalbos Vadovo ir 

ųž auksų negausi.
Todėl kįti niokosi iš Dabarti

nės Lietuvių Kalbos Žodyno, 
kurio suskaldytų žodžių: “tur 
būt, kai kuris, vis tik”, J. Ktr. 
ir piane inokijią, nors Liet. KJ. 
Vadove (80 — 81 p*l.) “turbūt” 
ir “kaikuris”, kaip ir minimo
je mano rezenzijoje, taisyklin
gai našoma vienžodžiu. O jei
gu terminui “vistik” šiame Va
dove nerandama aiškios taisyk
lės, kuriuo atveju rašyti kartu 
ąr atskirai, tai tą taisyklę rei
kia pačiam pasidaryti, pvz. 
šiame sakinyje abu atvejai aiš
kūs: O vistik (visgi=visdėlto) 
pasigėrei, nors vis tik po vieną 
gėrėt Todėl ir mano toje re
cenzijoje. .. “nes, atrodo, kad 
šia prasme autorės darbas vistik 
atliktas paskubomis”, arba 
“bet vistik geriau būtų, kad jų 
nebūtų”.

Mano recenzijoje panaudota 
“lygsvara” atrodo logiškiau, 
ąęgjj J. Klr. siūloma “pusiaus
vyra’’, nes kai pusiau svyra, 
tai jau nėra lygsvaros; arba:

mo- 
ir “žinoti kalbą”,

” už

su prastinta pavarde (J. Ktr,) 
teisininkui, kuris ‘J£>74. V, 16 
Naujienose Nr. J16 beveik tei
siniai nurodė kaikurias kalbi
nes paklaidas mano recenzijo
je apie Alės Rūtos beletristinių 
skaitinių rinkinį Po Angelų 
Sparnais (Nauj. Nr. 105, 1974. 
V. 3.). Na, įką gi, reikia pasi
aiškinti. *

Ligi šiol su neigiamu veiks
mažodžiu daugiausia vartojai 
ne kilmininko, bet galininko 
linksnį, kol nežinojau (J. Ktr. 
sakv.tų “nemokėjau”) šiuos 
linksnius liečiančios taisyklės. 
O kai įsigijau Lietuvių Kalbos 
Vadovą, iaį fa recenzija jau bu
vo išsiųsta Naujienom.

Tąigį, kąi pežipąi ai nemo
ki. lai nepadeda nej akylunjąs' 
nei sąžinė, jeigu po ranka ne
turi Vadovo. Ne tik jnųsų, bei- 
ImbuJ, ir kitose tautose nėra 
tokio išminčiaus — kalbininko., 
kuris labai gerąj žinotų (“mo- 
Vtu”) savo tautos kalbą bei 
rašyba; dėl to rr mūsų kalbi*- 
n inkai dažnokai tarpusavy pa
siginčija. Todėl ir spaudos dar-;kuo geresnis išsireiškimas 

taisinėdami viens ki- kėti kalbą”
tobulinasi arba “pakenčiantį, patveriantį 

pernešantį (kančias)”?

1 i’otoiai,
to paklaidas,
viens iš kito mokosi. Tai na
tūralus dalykas. Ypač dabar, J, Ktr. sugebėjo ir daugiau to-

I > 
i

KIMI A GERIAUSIA DOVANA

$

&ąiuua Elijau PUdHQ Knygų, kurios papuos bei 
fuulyuą. t - „

-rot. V^fl. Biržišką SENŲJŲ pgTUyiŠKŲ KNYGŲ ISTO-

K. filsbiHs, PENKTIEJI MJETAl, gražiai {rišta, 5^2 psl 
i$. Bieliniu piENj2JA.NL ^j-ažjai jrista< 464 psl. ......._____
Pro). Vąęi. Biržiška, ALĘKSANDRYNAS, 1 ipmąs. gražiai 

(risiąs, 4S1 psi. i. -.. ".... .... ...... _...*____
RIJA, i Aąiis. Z'J8 psl., įrištų $31)0, unkštais vir- 
selisųs — $2,00; g aąlis. 225 r?Į.? įrišta $3JJ0, miųkš 
tais viršeliais — .... ...... .................................... ....................

Dr. K. Anntus, ATSIMINIMAI iR MINTYS, 1 tomas. 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai (rišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNpO, 492 psi., minkštais vir

šeliais. ........ ............ _____ ___ ____________ _________
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 250 psl. ,_ _______ ____ _______ -
P. Livdžiųyiene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

Kokią

$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

S1JOO
f^aruM, TRYS IR /JENA, jaunystes atsiminimai.

J70 psl ___--------------------------- ------- ------
m. Gudett^, POVILAS MILERIS, bj&grjgijvs bruožai, 232

pWa-PliU ..--- ------- - — -------- =,--------

X A U J 1 E N U Ą

$3,00

$3.00

i

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ STIPENDIJAS GAVĘS LIETUVIŲ JAUNIMAS
Lietuviu Prekybos Rūmų, vadovaujamu Petro Vilkelio; banketo metu buvo Įteiktos stipendijos paveiksle ma
tomiems jaunuoliams. Apatinėje eilėje iš kairės į dešinę matome Bruno Bikulčiy, Vidą Eidukaitę.ir Riman
tą Genčiy. Antroje eilėje: Steponą Kukanauzą ir Neringa Ambrozaitytę; viršutinėje eilėje: Rennę Tarvid, 

Norą Sugintaitę ir Algį Giambą.
Foto Edwardo Mankaus

ijąs marksizmui. Jis nepralei- 
|džia progos pasišaipyti iš reli
gijos ir kunigų^ (nors ir ne pik
liai). Jis yra užtarėjas visų 
i “skriaudžiamųjų”: negrų, žy
di), prostitučių ir kapitalistų 
išnaudojamų darbininkų.

Veiksmas daugiaašių sukasi 
apie užsieniečius darbininkus, 

[atvykusius dirbti Belgijos ang- 
llies kasyklose. Jeigu jiems taip 
blogai, taip jau baisiai jie yra 
išnaudojami, tai kogi tie* italai, 
graikai, jugoslavai, turkai ir 
arabai veržiasi? Juk niekas jų 

Į prievarta ten neveža, tai ne 
Vorkuta ar Kazachslanaį Jie 
patys ten atvyksta laisva valia 
dėl aukštų uždarbių ir kiekvie
nu metu gali grįžti atgal”. Ten 
dar toje knygoje aprašyti dide
li vargai lietuvio Jono, vadina
mo Žanu. Ir lietuvis Jonas ne
patenkintas kapitalistine sant
varka. K. Radvilionis lietuviui 
Jonui duoda tokį patarimą: 
“Dabar patartume tani Žanui 
nuvykti savanoriu į sovietų 
Donbaso anglių kasyklas ir tei
singai aprašyti, kokia ten yra 
darbininkų padėtis, kur nesą 
išnaudojimo ir esanti pačių dar
bininkų; valdžią. *. Ne vienas j šį rytą, ir jūs esahe pirmasis, ku- 
vakarietis marksistas tai jau* ris ąusiskundžiat.

bandė, užstojo už darbininkų 
teises, kajp čia vakaruose da
roma per profesines sąjungas, 
net streiką bandė organizuoti, 
bet... atsidūrė koncentracijos 
stovyklose Sibire, iš kur jau 
gyvas nebeišėjo. Kodėl dar kar
tą nepabandyti?”

J. Deltuvis gerokai ir vyku
siai kritikuoja kalbininko L. 
Dambrįųno rašinį, paskelbtą 
1972 m. lapkričio 10 d. “Akira
čiuose”. Rašo, kad L. Dąinb- 
riįno rašinys prilygsta “Vieny
bėje” paskelbtiems J’ Valaičio 
ir E. šulaičio rašiniams. Bend 
rąi pasisako įprieš važiavimą į 
ok. Lietuvą; “Pirmiausią kiek
vienas turėtų apspręsti verta ar 
ne daryti tokią kelionę, jau ne
kreipiant dėmesio į išlaidas, 
kurios yra nemažos ir eina oku
panto nąudąi”.

Na, ir įvąjrūs kiįi dalykai ir 
dalykėliai. Stasys Jųškėnas

VIENAS TARPĘ W
—Šeimininke, šis rankšluostis 

labai nešvarus, aš negaliu juo 
šluostytis.

— O, jūs labai priekabus! Še- . 
šiasdešimt žmonių šluostėsi juo

km y A <V|ET<*NA fK JO ■> J
x LH pust knyga. Kaina £?,Ų.O

RMM

» 
I

y 'vi/u* uv, ^44,1X41 ax.px įKleiuduiuub tariu vos u Aučaiit, ,
Oiuvtuuus vutUjuiy autuvuipt, tivgMlCĮ, apioirlŲ įjt, J. ^.ugUjlįĄlCly pa |
įaustus otuaijus ai tai/įu MUlilia Sie^vaciiom, iLoritiętauj ne i
tuiiiuą uteiuvus piactli- paetuyuje gyvenusieji u ameluiiua valuyiuu 1
iaiK.ui.aipi pdZislaiiticji ziuuiičs ivu-Uha, aąą J. ^ugusuutįa <

šiai u tiKsuausiąi apraše ir įvertino • Ąpiįno ąrnetpjĮog .yęiKlV ■

j. Auįiusuiėiu Knygą galima gauti "Naujieiiuse'’ Aarpp ’ yalBfiAOinis. J 
Kas negali uzęiu į Kaujięiiastai prašomas’ persiųsti $ijįu četi 
arba Money Orderi, pndeaani 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu.

i
i

<

'K HalMed Chicago. J U. 6U6UX. Teh HA i-h HM)

įvyks sekmadieni

kių nieku dėtų niuansų toje ma-'džių bei sakinių, jo nuomone, 
geriau tinkančių, negu litera
tūros vertintojai, vaizdingumo 
dėlei, kartais savo recenzijose 
pavartoja. Jeigu recenzentai 
pradėtų po svetimus kūrinius 
taip šiukšlinėti, o rašytojai 
jiems pataikauti, tai pastarų
jų kūriniai greitai pavirstų į 
mokyklinius diktantus.

Teisiškai žiūrint, ta mano re
cenzija yra neišsami ir neiš
baigta. nes ten tiktai paminė
tos, bet nenurodytos, veikalo 
autorės paklaidos, kurias re
daktorius mano rankraštyje 
kažkodėl nubraukė; tai ir iš
ėjo kaltinimai be įrodymų. 
Stebiuosi, kad revizorius J. Ktr. 
nesusivokė ir šią atsakomybę 
man primesti.

Sutinku, kad revizoriai kar
tais reikalingi pakontroliuoti 
recenzentų darbus, tiktai jie 
turėtų būti dar labiau .kvalifi
kuotais ir žinoti, kad: galima 
būti gudresniu už tą ar kitą, bet 
negalima būti gudresniu už vi
sus.

no recenzijoje prirankioti, tuo 
lyg ir pasigiriant visuomenei sa
vo išmintingu pedantiškumu. 
Bet keisčiausia tai, kad J. Ktr. 
neskiria buto nuo butnamio, 
kaip ir jo kaimynė Alė Rūta, 
parašiusi Po Angelų Sparnais 
177 psl. šį sakinį: “Apartamen
te buvo daugybė nuomojamų 
butu” ir “anūkus kėdes ir 
lūs dirbti tebemokąs

sta-
(126

Tos 
sūdė-

Toliau — dar gražiau, 
mano recenzijos pirmąjį 
tin( sakinį J. Ktr. aptaria taip: 
“Pirmasis A. Giedraičio recen
zijos skirsny#, turįs 18 eilučių, 
yra vientisinis sakinys” — esąs 
perilgas, etc.

Primesta man atsakomybė 
ir už korektūros klaidas, prie 
kurių jau pripratę autoriai ir 
skaitytojai, tik vienam J. Ktr. 
dar neaišku: “Gal tai korektū
ros klaidos?”

! Tuo savo straipsneliu J. Ktr. 
atskleidė ir savo individualybę 
— pamėgimą kapstinėlis, ieš
kai! niekniekių:- analoginių žo-

diplomatinė 
dėl Vilniaus 

želi-

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

NAUJOJI VILTIS
Pasirodė žurnalo Naujoji demaro ir bendrai Lietuvos vy- 

Villis 6 nr. 1971 m. red. dr. Jo- riausVbiu vest; 
no Balio (pirm.) Turinyje:;kova su lenkais
Emilijos čekienės — Mūsųjmiesto ir Lietuvos dalis, 
bendrieji siekimai, Jono Puzi- govskiados metu okupavimo, 
no — Lietuvos universitetų IGaila straipsnis nebaigtas, 

.vaidmuo lietuvių tautinei kul-l Algirdo Gustaičio — Lietuvis 
turai —r Duodama daug žinių'prieš (ris šimtmečius išrado ra

ketas duoda žinių apie kilusio 
iš Raseinių Kazimiero Seinena- 
vičiaus (Simonavidiaus) pro
jektus pagaminti tarpplaneti- 
nes raketas. Bet ir šį moksli
ninką lenkai bando savintis.

Juozas Jurevičius rašo apie 
mirusį dr. Steponą Biežį (1889 
— 1973) Belgijoje gyvenąs JE. 

kas bercikalo tik laiką trukdoiCinzas (jo tikra pavardė Čiu- 
ir popierių gadina. Laikas jau 
būtų gruodžio 17 paleisti į “at
sargą“. Tegul juo rūpinasi ir 
sprendžia ateities istorikai.

Algirdo Budreckio — Vil
niaus “Vairo” ir jo tautiška link
mė — Jono Balio — L. Bėza ir 
jo “dainos”. Tikrai įdomus ir 
vertas perskaityti straipsnis.

Algirdo Budreckio — Volde
maras ir jo byla. — šitame (komunistą 
straipsnyje smulkiai ir doku-1 kasyklose 
montuotai aprašyta prof. Vol- K. Radvilionis

turai Duodama daug žinių 
.apie Vilniaus ir Kauno univer
sitetus. Straipsnis tikrai plo
nius ir verias perskaityti.

Jono Švobos — Gruodžio 17 
perversmo priežasčių apžval
ga. šių temą tiek jau daug, iš 
visų pusių prirašyta, tai ir Jo
nas Švoba cituodamas Žuko, 
jSkipičio, Balučio ir kitų ištrau-

Ižas) parašė keturias noveles, 
pavadindamas jas “Brolio My
kolo gatvė", šias jo noveles 
recenzuoja K. Badvilonis ir ste
bisi. kad Rašytojų Draugijos 
nariai paskyrė 11)00 dol. už su
rogatą. Mat Cinzas 1917 m. ke
lis mėnesius dirbo anglių.kasyk- 
lose Belgijoje ir apie jas labai 
blogai, rašo ir net idealizuoja 

Neapolį, norėjusį 
sabotažą įvykdyti.

taip šios kny-Į

pastųsimc.'

)>

gos autorių apibudina: “Jis ne- 
simaskuodamas pasirodo kaip 
didelis liberalas, sinipatizuo- traVy pinigus

1739 So. Halsted Street Chicago, IK 60608
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Tn« U. S. Govemaert do*s r 
»t it prM«r.!ed *s t pufillc *c;

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years. 
. Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where you bank.

Before you know it, your AmpM ca n 
' Aam will be a reality.

New E Rwdfi pay 54% 
xnatuxty < 5 years, X) 
vear). Bonds are replased if kuc, stolen, ar .J 
lestroyed. When needed they can be cashed * 
at your bank. Interest is act auhujot to atstaTake stock in America. 

Now Bonds mature in less than six years.

piENj2JA.NL


JONAS A. SARKUS, Ph. D.

KAS ČIA DABAR DAROSI?
bės ir iniciatyvos sistemą kapi- 
tajizmo vardu, tikslu ją pajuok
ti ir suniekinti. Betgi ta siste
ma, eidama kartu su gyvenimu 
it tenkindama individo bei visuo
menės reikalavimus, tapo lais- 

io’ pri- i vės ir gerbųvio' simboliu, ypa- 
slrinkU. „ ne .ištiek kiekvienS komunizmo sis-
įtrauktas i didelę istorinę kovą. į temai Rusijoje ir tą sistemą pn- 
lemiamą mūšį, kurin mūsų epocha metus rytu Europos užimt’ems mile ictumA i

Kiekvienas neša bendrijos 
savo pečių. Nė vienas nėra

dali ant
_ . ______atleistas

nuo bendros atsakomybės. Ir nė vie
nas negali rasti sau viena* saugaus 
kelio jei bendruomenė skuba link 
susinaikinimo. Todėl kiekvienas sa
vo asmeniškai gerovei turi įsijungti 
j intelektualines rungtynes. Nė vie
nas neprivalo stovėti nesuinteresuo-, 
tas nuošalyje. Nuo visu dėmėsi

mus įstūmė. ,
Prof. Ludwig von Misos

Satelitinių kraštų vasalai klau
sė Brežnevą, ką tikrumoje reiškia 
atodrėkis ir ar tai yra ilgalaikė 
politika. Brežnevas atsakė, kad 
tai yra tik trumpalaikis pasikei
timas. Tai yra tiktai laikinas 
laikotarpis dešimčiai ar 15 me
tų, kol Sovietų Sąjunga visoke
riopai sustiprės. Įgavus karinį 
ir ekonominį pajėgumą, vėl bus 
einama daug sparčiau prie traci- 
dicinių tikslų. Tie tikslai yra la
bai gerai žinomi. Tai Amerikos 
ir viso laisvojo pasaulio sunai
kinimas.

Prieš 120 metų buvo visai ki
tokios kalbos. 1854 m. K. Mark
sas pavadino privačios nuosavy-

kraštams, kur politinė vergija 
eina lygiagrečiai su ekonominių 
išnaudojimu ir visišku nepajė
gumu tenkinti žmonių reikalavi
mų.

Komunizmo retorika iki 2-jo 
pasaulinio karo buvo nukreipta 
į darbininkiją. Betgi šiandien, 
po 120 metų nuo to koliojimosi 
žodžio išradimo darbininkams 
kurstyti, darbininkija yra di
džiausia šios sistemos saugoto
ja, (nes jokia kita sistema, iki 
šiol nepajėgė išlaikyti geresnės 
ekonominės padėties visų gy
ventojų gerovei.

Deja, kapitalizmo ateitis yra 
gana tamsi. Socialinio gyveni
mo retorikoj jam yra primetama.

Naujienų banketo vaizdas. Iš kairės į dešinę sėdi ponia ir ponas Valdžiai, 
realestatininkai; Suvalkiečių klubo pirmininkas J. Vasiljevas, William ir 
Helen Kareivos, Pranė ir Kazys Mačiukai, Bruno Klemka ir ponia Klemkie- 

nė ir Helen Vilkelienė.
Foto Petrik Walters

WITH REPAYMENT,., 
TO FIT yOUR INCOME...

see us for 

financing 

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK 
SAVINOS... 

the best way to save regularly!

Mcrvtx. mmt.sAviyęs. _

UR SAVINGS 
CERTIFICATES

EARN UP TO

Mutual Federal 
Savinas andloan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747
* • i

/

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

• kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepiaPoezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. 3 4į

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S 1.50. .
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00;
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. S2.00
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

"Anykščių Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. ' Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. H2 psl. S1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

ai y v * w

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

įvairios neteisybės bei visokios į rikos jau tiek suniveliuoti, kad 
šių dienų sukurtos velniavos, vi- I nustojo tikėti Amerikos ateiti- 
sai pamirštant gerąsias savybes 
ir nuopelnus.

Ypatingai nedraugiški balsai 
nuolat girdisi prieš didžiąsias 
bendroves, kaip International 
Telegraph & Telephone Co., kal
tinant net už savo interesų gy
nimą bei nacionalizacijos pre
venciją. Čilės respublikoje. Ta 
ir kitos bendrovės yra kaltina
mos nesąžiningumu, dideliais pel
nais, mokesčių mokėjimo ven
gimu, visai nekreipiant dėmesio 
į reikiamą ekspansiją ir moks
linius tyrinėjimus, siekiant nuo
latinės pažangos. Demagogija 
apie nežmoniškus pelnus pasie
kė aukščiausius respublikos 
sluoksnius — kongresą ir seną
ją, nors šių institucijų nariams 
algų pakilimus dar nėra pralen
kusi ir nesvajoja pralenkti jo
kia bendrovė. Tikrumoje visų 
gamybos bendrovių bendras pel
no vidurkis nuo 1947 m. tepa
siekė tik 5%, o 1969 m. pelnas 
tesiekė žemiausią ir kritišką 
1930 m. stovį, vedantį į depresi
ją, nes mažėjant uždarbiams, 
mažėja darbo jėgos pareikala
vimas gamybai ir paskirstymui.

Indianos valstijoj Purdue uni
versitetas klausinėjo 2,000 aukš
tesniųjų mokyklų senjorų apie 
darbą, jo galimybes, apie eko
nomiją ir tolimesnę jos linkmę. 
Apie pusė jų pareiškė, kad vers
lo įstaigų vadovai yra susidomė
ję tik pelnais, visai nekreipdami 
dėmesio į visuomenės gerovę, 
o trys ketvirtadaliai patvirtino 
menamą teigimą, kad jie labiau 
rūpinasi. savimi, negu publika. 
Tos neigiamos nuotaikos per pa
skutinį dešimtmetį padidėjo 
15%. Apie 50% taip pat pareiš
kė, kad dauguma biznierių žiūri 
į žmogų ne kaip į asmenį, bet 
kaip į pasipelnymo objektą.

Pastaraisiais metais švieti
mui yra išleidžiama vis didesnės 
sumos pinigų, tačiau lauktasis 
naujųjų laikų apšvietos amžius 
neatėjo. Vieton jo, daugelyje 
sričių pasireiškia tamsiųjų am
žių simptomai, mokslu nepagrįs
tos utopinės teorijos ir ekono
minės sampratos visiškas ne
mokšiškumas. Nors Amerikos 
ūkinės sistemos abėcėlė arba 
pagrindai yra lengvai supranta
mi ir aiškūs, bet'girdisi balsai 
neprotingų pasiūlymų, kuriuos 
priėmus būtų pažeisti ne tik eko
nominiai reikalai, bet ir politi
niai principai.

šiandien Amerikos intelektu
alų dalis yra pažeistą propagan
dos skersvėjų ir iliuzijos — ma
žinti skirtumus tarp kapitaliz
mo ir komunizmo. Jie tos reto-

mi. 1968 m. vieno apklausinė
jimo metu net 53% pareiškė, 
kad kas nors su tuo kraštu ir jo 
žmonėmis nėra tvarkoje, o Wa
tergate įvykiai 4r jų aiškinimas

perėjo ne tik į cinizmą, bet ir 
varginantį sadizmą.

Su vadovėliais turime proble
mų ne mes vieni. Turi jų ir Ame
rika. Viename rytinio pakraščio 
universitete yra priimtas ekono
mijos mokslo vadovėlis, kuriame 
rašoma: “Kapitalizmas dvokia. 
Mes galime išspręsti savo soci
alines problemas pašalinę kapi
talizmą ir jį palaikančias insti
tucijas”.

Nesąmonių teatro ir iliuzijų 
: politikos laikotarpis jau baigia
si. Jis reiškėsi ir mūsuose, lai- 

; piojant ant konferencijų stalo 
ir sėdant į užstalę bendradar- 
biautojams ir tiltų su sovietais 
statytojams bei jų įrankiams. 
Jie daugiau nelaipios, nes jau 
prabilo tylioji dauguma. Nelai
pios, nors to pageidautų New 
Yorko ar Romos kai kurie politi
kieriai. Mūsų pasauliečiai Baž
nyčios aktivistai ar konfedera
tai galėtų pasekti Lotynų pasau
lio žmonių pavyzdžiu ir kaip jie 
pasakyti: — Mater — Si, Ma
gistrą No!

ŠERMENYS LIETUVOJE 
SENOVĖS LAIKAIS '

Lietuvoje mirusiojo lavonas 
būdavo mazgojamas šiltu van
deniu su muilu, paguldytas aslo
je ant šiaudų kūlio, pasodintas 
ant suolelio ar toje pačioje lovoje. 
Vyrą prausdavo du vyrai, mote
rį — dvi moterys — giminės, 
kaimynai,* o daugiausia pašali
nės neturtingos senelės. Jiems 
už triūsą būdavo atiduodami pa
nešioti velionio drabužiai arba 
drobės stuomenys.

Seredžiaus apylinkėse šiaudai, 
ant kurių buvo praustas miru
sysis, 'tuojau pat būdavo sude
ginami, o vanduo išliejamas ant 
sienos, kad numirėlis tuose na-

ganizacijų Centro Valdybos se
kretorė, dabartinė Windsor© 
mergaičių kvarteto “Aušra? dai
nininkė.

— žurnalistų popietė įvyks 
birželio 9 d. pas ponus Vasiulius, 
prie Dainavos. Paskaitą skaitys 
Varpo redaktorius Antanas Ku- 
čys. , A. Sukauskas

< 
(Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimai paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

y

Detroito
'Gegužės 24 d. Lietuvių namų 

draugijos posėdis praėjo darbin
goje nuotaikoje. Dalyvavo pirm. 
Antanas Norus, vicepirm. Anta
nas Sukauskas, administr. Jus
tas Pusdęšris ir sekret. Petras 
Bliūdžius.

Namų dažymo reikalu prane
šimą padarė J. Pusdęšris. Priet 
ta vieningos išvados, kad reikia 
tuojau sales dažyti. Apatinės 
salės išdažymas kainuos 140 dol., 
didžioji salė 265 dol., o sporto 
salės bus dažoma tiktai viena 
siena Apytikriai visas darbas 
kainuos 405 doleriai. Nutarta 
nupirkti trims langams užuolai
das ir suremontuoti pianiną. Pa
starasis reikalas pavestas pirm. 
A. Norui susitarti su specialistu.

Buvo apsvarstytas skautų aka
demikų laiškas, kuriame prašo
ma skirti patalpas knygynui 
įruošti. Valdyba nutarė patal
pas duoti, paskirtas kambarys 
antrame aukšte, šalia persiren
gimo kambario.

Kiti neskubūs reikalai atidėti 
sekančiam posėdžiui. Kaip jau 
visiems lietuviariis yra žinoma, 
Lietuvių namuose veikia Da
riaus-Girėno vardu klubas, kuris 
išlaiko namus. Pereitais metais 
pasistatė lietuviai prie Dievo Ap
vaizdos bažnyčios didžiulę salę, 
vadinama kultūriniu centru. Da
bar visi didesni parengimai ten 
ir vyksta. Lietuvių namuose 
parengimai sumažėjo, be abejo 
klube pajamos taip pat sumažė
jo. Namų valdybą kviečia de- 
troitiškius nepamiršti Lietuvių 
namų, mažesnius parengimus 
ruošti L. namuose. Taip pat 
kviečiame nepamiršti aplankyti, 
gražiai išpuoštą Dariaus-Girėno 
klubą. Lietuvių namai veda ir 
parengimo kalendorių.
Paremkime Wayne State uni

versitete Lietuvių kambarį

Lietuvių kambario Wayne 
universitete Mulokų projektas 
su mažais pakeitimais priimtas. 
Komitetas darbą jau gali pradė
ti. Nors komitetas jau turi gerą 
pradžią, bet dar nepakanka. Nu
tarta prašyti aukų ir iš ameri
kiečių, bet taip pat prašo ir iš 
lietuvių. Kas gali, komitetas 
maloniai prašo paremti tą gra
žų darbą nors ir kuklia auka. 
Aukas priima visi komiteto na
riai: pirm. Jurgis Mikaila, vice
pirm. Stefa Kaunelienė, Vacys 
Urbonas, Vytautas Kutkus, Vin
cas Tamošiūnas, Antanas Su
kauskas ir kiti. M

Lietuvių delegacija pas 
vengru kardinolą

Gegužės mėn. 23 d. 4:30 vai. 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro delegacija, susidedanti 
iš Antano Sukausko, Kazio Sra- 
gausko ir dviejų studenčių, ap
sirengusių tautiniais rūbais — 
Marytės Alkevičiūtės ir Regi
nos. Juškaitės švento Kryžiaus 
bažnyčios patalpose sutiko ir pa- ( 
sveikino Detroito lietuvių kolo-

naujienos 
nijos vardu Vengrijos kardino
lą Joszef Mindszenty ir įteikė 
dovanėlę — lietuvišką koplytėlę.

Kardinolas padėkojo už dova
ną ir pareiškė, kad pažįstąs lie
tuvius ir paminėjo vieną kitą pa
vardę su akcentu.

Kalbėjo angliškai įterpdamas 
po žodį lotyniškai. Po trumpos 
ceramonijos, leido nusifotogra- 

vfuoti ir pakvietė pasilikti jo lai
komose šventose mišiose, nes 
'pasilikusius palaimino ir atsi
sveikino.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 

200 kp. išvažiavimas

Birželio 9 d. 12 vai. Onos ir 
česio šadeikų gražioje sodybo
je, 28975 Wellington Dr., Far
mington, Michigan.

— Nijolės Giedriūnaitės su
tuoktuvės su Michael Wolfe 
įvyks birželio 1 d. 5 vai. šv. Ka
zimiero parapijos bažnyčioje, 
808 Marion St. Windsor. Vai
šės Teutonia Club 7 vai. vaka
re. N. Giedriunaitė yra baigusi 
mokytojų kolegiją, yra mokyto
ja. Baigusi lituanistinę mokyk
lą, skautė. Buvo Detroito Or-

muose nesivaidentų. Kitur tuo 
vandeniu būdavo išlaisomos pa
talpos, kad jose nesi veistų svirp
liai, tarakonai ir kiti parazitai.

Kad mirūsiojo prausimo pa
protys buvo visoje Lietuvoje, 
liudija visi senieji autoriai ir 
lietuvių tautosaka.

Ligoniui mirus, buvo ypač ven
giama triukšmo. Tokio elgesio 
priežastis glūdi senovės lietuvio 
tikėjime, kad kūną palikusi mi
rusiojo vėlė dar kurį laiką bu- 
vojanti gyvųjų tarpe, bent per 
šermenis. Ji stovinti pirkioje 
ties slenksčiu arba gale karsto 
ir iš namų išienanti tiktai lavo
ną išvežus į kapines.

Mirusiojo vėlė pirmiausia ei
nanti į tvartą atsisveikinti su gy
vuliais. Dėl to namiškiai, ypač 
mirus šeimininkui, stengdavosi 
kuo greičiausiai pranešti apie 
jo mirtį arkliams ir kitiems gy
vuliams. Apie bitininko mirtį 
tuojau pat būdavo pranešama 
bitėms žodžiu arba pakėlus avi
lio antvožą, į avilį pabeldžiant, 
ant kiekvieno avilio uždedant po 
drobės suomenį ir pan. »

rggTiafc JL.3K

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. -■ •

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę; pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2- Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60608

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai * Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskrityti gražiu istoriją. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtą žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, .jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaiždus, gražia literatūnhe fotma' pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmąją išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl. kaina 2 doL

GAUNAMA ^NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE
fl

♦ YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

(insured!'

fl
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1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

■ \ . .. ■ , 4*5 . ■ • ■

Raginki te savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius, darbus. <Pirma, jie padeda .Jums pa-? 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti gerinę apylinkės ben- 
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

................................*............................
- aa. ------------------------------------------------------- a.
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JONAS VAlčICiUS

SĄŽINĖ IR TEISĖ MŪSOJE VEIKLOJE
Vertindami savojo lietuviš

kojo gyvenimo vingius ir posū
kius, privalėtume žvilgtelėti į 
pagrindines normas, tarpe ku
rių ta veikla vystoma.

Juo toliau, juo dažniau iš
sprūsta iš veikėjų ir ne veikėjų

lūpų labai teisingi žodžiai: jei
gu aš esu ramus prieš savo są
žinę, tai viskas gerai. Reiškia, 
mano einamas kelias, mano 
mintys, mano darbai tampa 
paties Dievo pritariami- Sąži
nę yra viskas: jeigu vidaus

Ui oidw Ktąri lelHe mm w- 
ryti priekabią Ih4’
tikuoti. »

Tačiau įaadą betių-įHi 4h 
|u. Atsirppję ytenų? 
apsukti laidelę ir pą$į^^y 
ant kito jos galo.

Man alrojo, kM dąr iki kibi 
niekas nėra tikro Mm* 
apibrėžimo- Tfisps IMt

ka| nusikaltėlis (vagis, plėši
kas, žmogžudys ar kt) ieško 
prieglobsčio bažnyčioje. Neži
nau, kaip yra pagal įstatymus 
dabar, bet anksčiau nei teismo, 
nei administracijos įstaigų at-

ti, kad perdaug gerai vykdome 
valstybines normas, nors jos ir 
jėga apdraustos.

Jeigu nebūtų tos apdraudos 
jėga, jeigu liktų tik dorovės nor
mos, 1 sąžinė, neturinčios jokios

stovai nesibraudavo bažnyčių apdraudos, pažiūrėtume, kaip 
vidun. Klebonas paslėpdavo viskas atrodytų ...
nusikaltėlį: jis esąs brolis, ne- Skaudu matyti, kada lietuvis 
laimingasis, o policijai jis nie-ipatriotas, eina prieš lietuvį pai
kas kitas, tik nusikaltėlis, ku- riotą, laužo valstybės patvirtin-

Furcevai pakirpę plunksnas
Ekaterina A. Furceva apie dvidešimt metų buvo pati 

įtakingiausioj! moteris sovietų .valdžioje. Ji buvo nepap 
rastai gera Nikitos Chruščiovo draugė. Abu buvo geri 
kalbėtojai. Jiedu labai lengvai galėjo įtikinti Ukrainos ar 
Rusijos komunistų konferencijas bet kuriuo svarbesniu 
valstybės, partijos ar darbo klausimu. Chruščiovas pažino 
Furceva Ukrainoje. Ji buvo baigusi, kaip ir Chruščiovas, 
visas partines mokyklas ir lipusi ant estrados karo metais. 
Chruščiovas pamėgo Furceva. Kur jis važiavo, ten ir ją 
kartu su savim vežė.

Chruščiovas politinį biurą ir visą partijos centro ko
mitetą nustebino, kai Furceva iš Kievo atsivežė į Maskvą 
ir paskyrė ją Sovietų Sąjungos švietimo ministre. Furce
va galėjo pakalbėti ne tik auklėjimo, bet ir partinės in- 
doktrinacijos klausimais. Ji galėjo pakalbėti eiliniams 
partijos nariams, bet galėjo duoti instrukcijas ir univer
sitetų profesoriams. Žinių ji galėjo trūkti, bet partinio 
nachališkumo visuomet būdavo pakankamai. Apsista- 
čiusi reikalus žinančiais specialistais, Chruščiovo laikais 
ji gana vykusiai valdė švietimo ministeriją. Furceva 
mėgsta gražiai pasipuošti, gali dažnai plaukus susidės- 
tyti, tai ir užsieniečiams tinka parodyti. Chrūščiovas ke
liais atvejais ją yra siuntęs į užsienyje vykstančias švie
timo darbuotojų konferencijas.

Reikalai kiek pablogėjo, kai Brežnevas su Suslovu 
pradėjo konspiruoti prieš Nikitą Chruščiovą, Sąmoks- 
lan buvo užkalbinta ir Furceva, bet ji neskubėjo su at
sakymu. Pradžioje buvo kilęs įtarimas, kad Furceva net 
Chruščiovui pasakiusi apie planuojamą perversmą, bet 
vėliau ji mokėjo iš bėdos išsisukti. Ji Brežnevą įtikinusi, 
kad Chruščiovui nešnipinėjusi, su juo jokių reikalų ne
turėjusi. Chruščiovo kabinete ji buvusi ministre, lygiai 
kaip juo yra buvęs ir ’pats Brežnevas. Furceva pajėgė 
įtikinti Brežnevą, kad ji ir jam būsianti tiek pat ištiki
ma, kaip ji yra buvusi ir pačiam Chruščiovui. Ji Brežnevą 
įtikino, o pastarasis ją paliko švietimo ministrės parei
goms eiti ir naujoje sovietų valdžioje. Tose pačiose pa
reigose buvo paliktas ir Furcevos vyras Nikolai F. Firiu- 
bin. Prie Chruščiovo ir dar prieš jį Firiubinas buvo už
sienio reikalų ministerijos sekretorius. Kai užsienio mi
nistro nėra, tai Firiubinas tvarko visus užsienio minis
terijos reikalus. Jis juos tvarkė prie Chruščiovo, juos 
tetebetvarko ir šiandien. Gromyka gali nežinoti smulk
menų, bet Firiubinas jas žino.

......—  - .a.- ii  -r—-— '

Furceva ministeriavo, puošėsi, kalbas sakė ir veikė, 
bet tuo pačiu metu veikė ir komunistinio' keršto girųog. 
Vieni partijos nariai klausėsi Furcevos įtaįbų, o kiti sekė 
ir tyrinėjo asmenišką josios gyvenimu Pasirodo, kad 
Furceva mokėjo kalbėti apie darbą, spartą, lenktyniavi
mą ir kitas partines dorybes, bet ji pati, sunkaus darbo 
nedirbdama, pajėgė užsidirbti stambias sumas pinigų ir 
pasistatyti ištaigingą 170,000 rublių dačą. Nustatyta, 
kad ji mokėjo prieiti prie nupigintų medžiagų, o daugelį 
gerų statybos medžiagų ji gavo veltui. Apdirbto medžio 
sargai nusisukdavo į kitą pusę, kai Furcevos šoferiai at
važiuodavo statybinės medžiagos vogti. Visi žino, kad 
Sovietų Sąjungos ministrai uždirba daugiau, negu pap
rasti darbininkai, bet ir ministrui sutaupyti 170,000 rub
lių yra didelis pinigas. ; j

Bet sovietų policija nustatė, kad Furceva padarė kitą 
nusikaltimą. Naujai pasistatytą didelį vasarnamį ji statė 
savo dukters vardu. Kiekvienam aišku, kad josios duktė 
tokių stambių sumų negalės sukaupti ištaigingam vasar
namiui statyti. Specialus partijos komitetas tyrinėja visą 
Furcevos reikalą ir skaičiuoja, kiek valstybėj kainavusi 
vasarnamiui reikalinga medžiaga.

Chruščiovo laikais Furceva turėjo didelę galią. Ji 
buvo ne tik ‘‘aukščiausiojo sovieto” narys, bet buvo deši
nioji Churčiovo ranka politiniame biure ir partinėje veik
loje. Paskutiniu metu daug rašoma apie kandidatus j 
aukščiausią sovietą, bet Furcevos niekas “neiškėlė”. Vie
toje josios atliktų darbų, partijos skyrius nutarė ją pa
smerkti už tokios didelės pinigų sumos sukaupimą, val
stybinės medžiagos vogimą ir nutarimą pirkti vasarnamį 
dukters vardu.

Švietimo ministras turėtų tikėti sovietų sistemos 
tikslumu, pastovumu ir teisingumu, švietimo ministerei 
įstatymai turėtų būti taip pat taikomi, kaip jie yra taiko
mi ir paprastiems Sovietų Sąjungos gyventojams.* Fur
ceva žinojo, kad ji darė nusikalstamą darbą, kai vasarna-
mį statė dukros vardu. Partijos nariams ir krašto gyven
tojams ji vienaip įstatymus ir valdžios patvarkymus aiš
kino, o pati visai kitaip elgėsi, : , \

žinios iš Sovietų Sąjungos sako, kad Furcevos afera 
yra labai panaši į Amerikoje išgarsintą Watergate skan
dalą. Jeigu jau partijos skyriai kelia Furcevos spekulia
cijas, tai ji jau bus išmesta iš partijos ir atsakingų val
džios pareigų. Bet sovietų valdžioje yrą ne vjeną Furce
va. Dideles privilegijas turi kiekvienas komunistų parti
jos politbiuro ir valdžios narys. Furcevos plunksnos jau 
pakirptos, bet josios kabineto draugai savo dačose tebe
gyvena.

Bet Furcevos skandalo negalima lyginti su; Watergate 
byla. Prezidentas Niksonas, gindamas krašto apsaugą ir 
aiškindamas apsaugos paslapčių išvogimą ir paskelbimą, 
ėmėsi nepaprastų priemonių nusikaltėliams išaiškinti, tuo 
tarpu Furceva, laužydama sovietų įstatymus, vasarnamį 
statė dukters vardu. Watergate byloje apklausinėjamas 
kiekvienas pareigūnas, tuo tarpu Sovietų Sąjungoje nie
kas nedrįsta apklausinėti privilegijas turinčių partijos 
narių. ‘ i

PRAEITIES APYBRAIŽOS f
Rašo JONAS VALAITIS
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Nunokusius, nukirstus ir suvežtus į kluonus 

rugius ūkininkai jau arklių sukamomis kuliamo
mis (mašinomis) kuldavo. Bet atrinktus ir pa
skirtus sėklai rugius kuldavo spragilais dėl to, kad 
turėtų kūlių (ilginių, nesuglamžytų) šiaudų sto
gui dengti bei taisyti ir kitiems reikalams. Sidab
rą buvo vienas tų kūlikų, kuris, susitaręs su ant
ruoju, spragilais kuldavo ūkininkams rugius sėk
lai ir kūliams paruošti bei surišti. Taip, pavyz
džiui, rugius sėklai mano tėviškėje spragilais kul
davo Sidabrą su jau minėtu jo bendrininku stog
dengiu Garkausku. Šia proga minėtina ir spragilo 
sudėtis. Spragilą sudaro dvi dalys: keltuvė (apie 
5 pėdų kotas) ir buožė (apie l’/j pėdos ilgio ketur- 
kampai nulyginto sunkaus medžio gabalas). Buo
žės ir keltuvės galus .nekietai jungia pasaitais 
(odos diržų gabalai). Iš čia yra kilęs ir bolševikų 
linksniuojamas ūkininkų pravardžiavimas buožė
mis, kai jie patys ūkininkus išnaudoja, atėmę iš 
jų žemę ir patapę gryno kraujo buožėmis — vergų 
varovais.

Spragilais kuldavo dviese, trise, keturiese, su
darant atitinkamų smūgių ritmingą sutartinę.

Sidabros su Garkausku rugių kūlė spragilais 
išskirtina dar ir tuo, kad jiedu atlyginimą už dar
bą atsiimdavo ne pinigais, o atitinkamu jų prikultų 
rugių kiekiu, šiuo būdu sudarydami sau rinktinių

grūdų duonai atsargą.
Buvau parvykęs tėviškėn Kalėdų atostogų. Bu

vo gausu sniego ir stipriai šalo. Kažkuriuo reika
lu ar šiaip sau pasižmonėti atėjo Sidabrą. Pagar
binęs ir pasisveikinęs, pakabino ant vagelio lapi
nę savo kepurę ir nusivilkta kailiu pamuštą ser- 
mėgaitę. Mane sudomino Sidabros sermėgaitės 
kailis tarsi spyklių, ar šerių. Tad Sidabrą aš ir 
klausiu — kurio gyvulio ar žvėries šitas kailis ?

— Nagi, stirnos, — atsako Sidabrą. — Kieto
kas įr šiurkštus, na, bet šiluma jau ne avikailio.

Prašiau paaiškinti, kur ir kaip jis tokį laimikį 
rado, ar pirito. Kiek patylėjęs, ar verta, bet, tarsi 
atsiminęs, kad aš jo ne priešas, ėmė pasakoti.

— Pirkti nepirkau, o buvo taip. Ne vieną syki 
anksti rytą, eidamas Kietaviečių (vieta viduje Gi
žų girios) keleliu, matydavau stirną, raguotą - ožį 
Na, palauk, ar nebūsi tu man? Taigi vieną vaka
rą išsivaliau šautuvėlį (karabinėlį), įpyliau Į 
vamzdį kiek daugiau parako, kietai pakulom užgrū- 
dau, įbėriau geroką žiupsnį stambių šratų ir paku
liniu kamščiu juos vamzdyje tyirtai užkimšau. Ge
rokai prieš saulėtekį einu Klėtaviečių keleliu ir 
galvoju (mislinu), kur čia būtų gera vieta laukti. 
Gi, anava, eglės išvarta netoli kelelio. Pasislė
piau už išvartos šaknų, ir, pasidėjęs šautuvėlio 
vamzdį ant eglės kamieno, laukiu. Švinta. Klau
sau — ateina. Lyg tyčią sustoja kelelyje priešais 
išvartą. Nutaikiau ir paguldžiau raguočių ant ke
lelio. Šįsyk šautuvėlis neapgavo. Kitąsyk pistonas 
ant brankos atadrėksta, ir gaidukas kibirkšties

profesariąį gąųą įyąĮriąį 
vigui ęąįtp, (ęiąč yFą 
diškąi
ti, kąj teisė ęsaųtį < 
valstybėje ę$ą#į|| WW? MM 
<Jąr kitokių įpįcp.
visi vienodai skiria teisės ir do
rovės normas. Teisinės normos 
sau, dorovinės — sau. Jqs kai 
kada gali ir sutapti, dorovės 
norma gali virsti teisine, bet 
būna ir taip, kad dorovės nor
mos žygiuoja visai atskirai.

Teisinės normos priimtos 
valstybėje (ar kokiame kitame 
susibūrime), turi imperatyviš- 
kai atributyvinį pobūdį, tai 
yra, jos turi vadinamąjį “ga
lėjimą reikalauti’’, ko dorovės 
normos neturi.

Valdžia reikalauja, kad tos 
normos būtų vykdomos, o už 
jų nevykdymą pritaikomos 
bausmės: piniginės, laisvės 
lainkinas ar visiškas atėmimas, 
lygtinis nubaudimas ir t. t.

Kad geriąu jęiyąizjuotunte 
mųsų temą, nurpdykimę kele
tą pavyzdžių, štai iš jų viepas, 
pašėlusiąi gerai psichologiškai 
suprastas rašytojo ir Pirmojo 
^asaųjinio karo veterano E. M. 
Remarko.

Grįžę po’keletas Oteli! huyi- 
mp fronte, karpi pasibaigus ir 
taiką pasirašius, vyrai ne vi
suomet suranda atraipą po kp- 
. omis. Kaip tik viepa§ iš jų pa
tenka į teismą už nušovimą vy
ro, mėginusio jam paveržti su
žadėtinę. Ir kada teisėjas teis
me klausia, kaip jis drįsęs už-

riąm pritaikoma didelė baus
mė, gal net ir mirties.

Šiais atsitikimais, kaip ma
tome, dorovės norma sutampa 
su teisine, peš ir Dievo ir žmo
gaus įsakymai sako tą patį: ne
užmušk! Dauguma teisinių 
normų ir pagrįsta dešimčia Die
vo įsakymų, bet, jeigu čia bū
tų atsitikimas, liečiąs tik Die
vo įsakymą, valstybėje veikian
ti teisė apie tai nekalbėtų, jo
kios bausmės nebūtų' galima 
pritaikyti.

Prisųpinkime pavyzdį iš ne- 
taliipdS praeitięs, įeinąnčios 
dabartim Ęaį enkavedistai, 
gestapininkai, kapkino ir žudė 
žipopes, tik dalis iš jų jautė są- 
žipęą graužimą. Červenės, Pra- 
vėniškįų, Tęlšįų, Įlaipių ir kitų 
vietų kankiniai, išžudytieji ir 
baisiausiomis priemonėmis nu
žmogintieji kalėjimų rūsiuose, 
yra aukos be sąžinės žmonių, ir 
tik retas, kuriam dar sąžinės 
lįkutis įgeldavo. į širdį, skau

tus įstatymus, o kodėl taip yra, 
tai gal jis pats tegalėtų atsakyti. 
Kada tas lietuvis “patriotas” ko
voja už tautos žudiko įtakoje iš
leistus vadovėlius, kada organi
zuoja išvykas į pionierių sto
vyklas pavergtoje tėvynėje, mo
kyklose rodo propagandinius 
filmus iš anapus pavergėjo at
siųstus, siūlo ir siupčia jaunimą 
studijuoti už geležinės uždan
gos, tiesa, jau truputėlį laužo
mos, bet tik tiek, kiek okupan
tui reikia, pagaliau pina į mūsų 
papročius, norimus išlaikyti 
sveikai tikrai lietuviška .dvasia, 
slaviškus ir kitokius įtaigoji- 
mus, — ne, tai yra daugiau ne
gu nesusipratimas, daugiau ne
gu nesupratimas, daugiau negu 
bloga valia. . *

Kaip minėta pradžioje rašinė
lio, toks lietuvis šaukte šaukia 
apie sąžinę, šaukia apie demo
kratinę daugumą, kurios jis ne
turi, tik nelegaliais būdais, įs
tatymų ir taisyklių pažeidimais 
įsibrovęs. . .

dindavo savo elgesį alkoholyje. Jis, matyt, neramus net ir 
Kitiems tai sudarydavo pasis- prieš’ sąžinę, jeigu taip drąsiai 
maginimą ir malonumą, o są-[ šaukia, lyg save norėdamas įti- 
žinės priekaišto — nė dūko. Skinti, o kad nusikalsta ir prieš

O, vis dėlto, nacjų žudikai dorovės ir prieš teisės normas, 
žemiškųjų teismų nuteisti, o daugiau kaip aišku, 
curie nenuteisti, pakaltinti, ki- Kur dingo išgarsintasis tauti- 
:i išteisinti, nes vykdė tik savo ,n’s solidarumas, kur dingo vie- 
vadovybės įsakymus. Ateis ninS°ji Bendruomenė?
aikas ir bolševikiniams kan- :

\ i • > --

mušti žmogų dėl savo asmens 
sumetimu, kaltinamojo pįrnias 
atsąkyųaas bPYP:

;— Aš jąu daug žiųpnių užnjų- 
šįąii... t f ,

— Ką ? — išsigąstą įeisėj ąsi
— Karė, — skubiai veptęlia 

vienas iš salės.
— O, tai visai kitas reikalas, 

— atsipeiki teisėjas.
— Taip, kitas, — pakelia gal

vą kaltinamasis. — Tie žmonės, 
kuriuos aš nužudžiau kare man 
nieko blogo nepadarė...

Matote, Mielas Skaitytojau. 
Visai tikra, kad kaltinamasis 
prieš savo sąžinę buvo ramus. 
Iš prievartos žudęs “jam nieko 
slogo nepadariusius”, gavęs už 
ai žymenų ir pagyrimų, bu

vęs geriausias kuopos šaulys, 
staiga nubaudžiamas įstatymu, 
remiantis teisine norma.

Būdavo ir esama atsitikimų,

cintojams ir žudikams.
Taigi, matome didelį skirtu

mą tarp sąžinės ir teisės, tarp 
dorovės ir teisės.

Kaip valstybėse tos normos 
veikia, taip jos taikytinos ir 
sįaųresniam ratui. Taikytinos 
organizacijoms,- draugijoms, 
tautoms ir kitokiems sambū
riams, vęikįąųtiems pagal, sa
vas taisykles įr įstatus, tačiau 
valstybės patvirtintus, ir tokiu 
būdu valstybė tuos įstatus ap
draudžia ir už jų neteisingą vyk
dymą baudžia. Taigi, organiza
cijų vadovai patys pirmieji pri
valo parodyti tikslų ir teisingą 
įstatų vykdymą, tuo parodyda-
mį pavyzdį nariams ar mažes
niems darbuotojams. Tikiu tuo, 
kad nusikalstą įstatymams yra
ramūs prieš sąžinę (o jei nera
mūs, tai daro dvigubą nusikal
timą: prieš Dįevą ir prieš tei
sėtumą), bet valstybėje veikią 
įstatymai to nepaiso. Jeigu ne
būtų normų žmonių gyvenimui 
tvarkyti, pasauly liktų didelis 
chaosas, nors negalime pasigir-

neįskelia. Buvo šviežienos apsčiai ir kailis, -va, 
šiltas. Sidabrą medžioja lapes, barsukus, slastais 
gaudydavo šeškus, o nuo šautuvėlio ir kiškiams 
kliūdavo. Šiuo būdų Sidabrą papildydavo mažaže
mio gerovę, tarsi tęstų dar iš Gedimino laikų pa
veldėtą lietuvio valstiečio būseną.

Dūminis
Nėra abejonės, kad šis žodis šiaip bei taip ne

būtų susijęs su dųmaį^ pvz., dūminė lūšųa, dūmi
niai akiniai (nuo dūmų) ir pų- .Q bętgi manc> tėviš
kėj ir apylinkėje (Dūminių yadino pilvįškįų mies
telio žydelį, važinėjusį kaimuose supirkinėti še
rius, ašutus, pakulas, skudurus ir pn. Nieks ne
žinojo, kodėl jį žmonės Dūminiu vadino, ypač, kad 
nei savo išvaizda, nei elgsena, nei šiaip kuo nors 
dūminis jis nebuvo. Tai buvo šviesaus veido aukš
tokas liepsnabapzdis vyras, gal būt, tiktai savo 
šviesiai ruda bapzda tesiskyrė nuo atitinkamo ūgio 
kaimiečių lietuvių, nes net ir kalbėjo taįsyklingąi 
lietuviškai be žydams įprastinio lietuvių kalbos 
darkymo — žargono. Dūmino ir arklys buyo to
kios spalvos, kaip jo savininko barzda — sartas.

Gal būt, galima būtų spėlioti, kad šis kaimo 
pirklys Dūminis buvo pramintas dėl to, kad ką 
pirkdamas pardavėją apgaudinėdavo* dūmus, 
kaip sakoma, į akis pūsdamas. Tačiau reikia pa
sakyti, kad Dūminis prekyboje nieku nesiskyrė 
nuo visų kitų kaimuose prekių supirkinėtojų, ku
rie tačiau buvo visų vadinami įprastinių bųdų: 
Joškėmis, Maušiais, Jankeliais.
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PIGIAUSIO PAVEIKSLO 
KAINA

* f

"Kartą italų dailininkas Rafa- 
elis valgė savo mėgiamam resto
rane. Ten jis atkreipė savo dė
mesį Į motiną, laikančią kūdikį 
rankose ir niūniuojančią rami
nančią melodiją, šalia stovėjo 
vyresnis kūdikio brolis. Rafa- 
elis susižavėjo šiuo idilišku vaiz
du ir norėjo tai nupaišyti, bet 
neturėjo ant ko. Jis pastebėjo 
tuščią vyno bačkutę. Ant jos 
dugno jis nupaišė idilišką vaiz
delį ir tuoj pat pasiūlė restora
no savininkui nupirkti už suval
gytą maistą, apie 25 centų ver
tės.

šiandien paveikslas, pavadin
tas La Madona della Sedia, lai
komas meno šedevru ir vertina-
mas virš milijono dolerių.. Jis 
yra Pitti rūmuose, Florencijos 
mieste, Italijoje.

® Muštas nemuštą neša.

Aukštas kalpokas, vyno 
skonis, akmens širdis. (Slyva)

. Iš viso kalidinga būtų manyti, kad žydai Lie
tuvos kaimiečių būtų buvę nekenčiami: žydai Lie
tuvos kaime buvo ne žydai, o žydeliai. Bet vis 
dėlto kaimiečiai, o ypač .jaunimas mėgo įvairių 
pokštų prasimanyti — žydus paerzinti.

Taip kartą nutiko ir mano tėviškėje Dūminiui. 
Kai jis kiek ilgiau užtruko, besitardamas su mano 
mama dėl šerių ir kt. pirkimo, išėję po pietų į kie
mą ūkio darbininkai ir radę prie daržo tvoros Dū
minio arklį su vežimu, sukeitė vežimo priešakinius 
ir užpakalinius ratus: užpakalinius didesnius už
movė ant priešakinės ašies, o priešakinius mažes
nius — ant užpakalinės ašies. Kai Dūminis su pir
kiniu sugrįžo, patenkintas sėdo ant vežime buvu
sios pasostės ir pavarė savo arklį, tai virto aukš
tielninkas taip, kad kojos iškilo virš vežimo kraš
tų, dėl to pokštininkams buvo smagaus juoko, o 
Dūminiui vargo grąžinti ratus į savo vietas. Čia 
net mano mama, pamačiusi betrypiantį prie veži
mo Dūminį, paragino tėtį, kad. eitų žydeliui padė
ti dėl tųjų, anot jos, pusgalvių išmislo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAIUIENAS’’

JOS VISAD RAŠO



DR. ANNA BALIONAS
AK|Ų, AUSŲ, NOSIES 

IR 9*gKLRS LIGOS

2858 W. 83rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BA1UKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 Su. Pulaski Rd. (Crawford 

AUdical Building). Tai. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 59941500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T*i»f. 695-9533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5349 

Rezidu 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 
intrad-, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Geras Balfo sukaktuvinis 
parengimas

Šių metų gegužės 4 d. Los 
Angeles Balfo skyrius, kuriam 
sumaniai jau eilę metų vadovau
ja pirmininkas V. Pažiūra, su
ruošė savo veiklos trisdešimt
mečiui atžymėti balių. Gal ir 
sakyčiau nieko gi nuostabaus. 
Balius dabar ruošti pasidarė 
veik vienintelė visų pramoga. 
Kas šeštadienis jei ne vieną, tai 

"kita organizacija juos ruošia.
Balfas gi prašoko Standarti

nių balių ruošimo lygį ir tikrai 
suruošė tokiam apvaliam minė
jimui organizuotai šaunų ir 
puošnų balių. Vos tik įžengus į 
salę, tuojau pajunti, kad čia bu
vo rankos ir sumanūs meniški 
organizatoriai. Salė, stalai įr 
scena patraukliai išpuošta, iš- 
dekoruota. Bufetas, kuriame ne

vaL. j GRADINSKAS

miuąiii, A Saląąub^., K. Sala- 
gubąa, Adolfą# Slučkys ir Ona

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. K»dzi* Av.., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, Akam Kinti Ml 3-0001,

i 
I

PAGERINTI 
VĖSINTUVAI — 

NEBRANGŪS
2512 W 47 ST. — FR 6-1991

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
-2750 WEST 71st ST. 

Teief.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

846-3900
Valandos pagal susitarimą.

gkles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖL1KYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: FR 8-0833 ir PR 8-0834

į PBRKRAUSTYMAI

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna ' apdraudė
...ŽEMĄ KAINA.
R. S E R E N A S

>047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

J®, FRANK PLICKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTKAMEN1AŠ)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ
5525 So. Harlem Ave. _ 586-1220

DR, LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

i SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

j Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir Sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71f9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO,-ILL. 40629

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
gi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2350 West 63rd St, Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Onr ▼fixJIife ne defend

FORB6T FIR» HURT 
(XJX TDKEST JKIEN1H

Al’w^sw hold sn^mbet *11 cnLL

dar ir sidabrinės žvakidės, pa
traukliai išdėstytos gėlės įrodė 
šeimininkių neeilinį sugebėjimą.

Balfo kilmingą balių atidarė 
ilgametis pirmininkas V. Pažiū
ra. Jis nevargino klausytojų il
gomis kalbomis, bet pristatė 
programos pranešėja jauną inži
nierių Kolbą, kuris perskaitė 
Balfui gautus sveikinimus dau
giausiai iš vietos organizacijų.

Po to sekė meninė programa, 
kuri buvo labai skoningai parink
ta, baliaus nuotaikai pakelti nuo- 
tankingai gyva. Solistas Rim
tautas Dabšys pradžiai padaina
vo ariją iš “Kornevilio varpų” 
valcišką nuotaikingą: Basčiau 
klajojau, vargų nebojau. G. Gu
dauskienės “Pirmas Pabučiavi
mas”. Solisto balsas sodrus, ga
lingas ir vaidybiniai būdamas 
lankstus, publiką iš* karto paėmė 
į savo rankas ir jam plojo, plojo.

žavi lyg pavasario plaštakė, 
solistė Birutė Dabšienė, visų 
losangeliedįų numylėtinė, 'kuri 
scenoje tokia šiltai miela, pasi
rinkusi savo baldui ariją įš ope
retės Fledermaus “Juokų ari
ją” pasirodė naujame pajėgume 
ir balso spalvų grožyje. Jos Švel
nios koloratūros ir asmenybės 
patrauklumas, o prie to dąr žavi 
gyva vaidybinė interpretacija 
publiką įkaitino iki biso... Po to 
ji dar padainavo “Pasimatymą” 
G. Gudauskienės, jos įsijauti
mas, mokėjimas atliekamą .daly
ką publikai perduoti, toks mie
las ir išskirtinai žavus, kad atro
dė jog baltarūbė lakštingala bū* 
tų iš kažkur čia į sceną atplasno
jusi.' Publika nenorėjo paleisti 
ir”vertė dar dainuoti, nors ji ne
suskubo bisūi atsiliepti.

Mezo solistė J.. Čekanauskie- 
nė šiam vakarui buvo visapusiš
kai tinkamai pasiruošusi. Jos 
sodrus ir patrauklus balsas buvo 
pilnumoje. Interpretacija grakš
ti ir gražiai apvaldyta. Ji atliko 
iš operos Faustas, žavingą ariją 
“Pasakykite jai mieli žiedąi”, 
ir Kačanausko — “Mano rožė”. 
Po to sekė abiejų solisčių duetas 
iš Hofmano pasakų — Barkaro
lė, o pabaigai solistai Dabšiai pa
dainavo iš operetės “Linksmoji 
Našlė” smagų valso motyvais 
“Valsas mus liūliuoja, žadina 
jausmus, o širdis kartoja vis/ 
myliu tave”. Taigi programa 
buvo trumpa, maloni ir gaivi*, 
hanti, kaip tik baliaus nuotaikai 
pakelti, 1'abąi tinkamai parinktą. 
Matant tokias jėgas, taip ir no
risi prasitarti: kodėl gi Los'ąn- 
geliečiai negali pradėti galvoti 
taip, kaip 'Chicaga, pastatyti 
operetę “Kornevilio varpus” ar
ba “Linksmąją našlę”, arba ką 
nors panašaus. Juk čia mes liko
me, be teatro, kaip tyruose lik* 
tumėm, jei nebūtų kas atgavos 
valandėlę suteiktų daina.

Po programos buvo smagus 
pasišokimas, veikė bufetas ir 
grojo geras orkestras. Nuotaika 
buvo smagi ir maloniai prisime
nanti, nes < kiek girdėti Balfas 
savo tikslą atsiekė, padaryda
mas apvalią sumą šalpai. J. Kb.

Eržvilko Klubas
Eržvilko Draugiško Klubo su

sirinkimas įvyko gegužio 1 d. Ja
me dalyvavo gražus būrys na
rių.

Be kitu klubo reikalu, finansų 
raštininkė apgailestaudama pra
nešė kad net 4 nariai yra jau su
spenduoti, bet jeigu jie užsimo
kės birželio mėn. susirinkime, tai 
dar galės būti nariais, šokių 
vakaro komisija pranešė, kad 
viskas smarkiai eina. Po susi
rinkimo buvo Sylvia Danta ir 
Walteris Seravičia pasveikinti 
vardadienio proga.

Klubo pusmetinis susirinki
mas įvyks birželio 5 d., o po jo 
bus atostogos. Po susirinkimo 
buvo skanių užkandžių, kuriuos 
parūpino pirmininkė Helen Ven
gei iauskienė. E. M. McNamee

• Nustatyta, kad granite gar
sas sklinda 11 kartų greičiau ne
gu ore.

, Altai
Aukos ALT per Cicero skyrių 

1974 m. Vasario 16 ouinėjųno,' 
kuris įvyko 1974 m. vasario mėn. 
24 d. Šv. Aųtano parapijos salė
je, Ciceroje,

$25 — B. J. ir R, Skorubskai, 
St. J. ir S. &ąučiūnąi.

$20 — Jonas Gužaitis.
. $15 — K|», A. Vilkaitis, Jje- 

va ir Poviląg Petkevičiąį,
$11 — S. kUk.navičienė, Stasė 

ir Juozas Pąntieniai.
$10 — Dr. P. Atkočiūnas, Jur

gis Breivė, Vyt, Chąniaudfus, 
Vaclovas Donis, G Dtfbaųskie- 
nė, B. ir IS. Dųndaį, V. įr A. Gai
liai, Aleksas L Jankūnas, kyp. 
A. Juška, Stasys Juozaitis, A- ir

liūnas, Mataą Stasys įke
pąs, Z. ir T, MiŠaųskąj, Dr, 8, 
ir V. Motušiai, J. Norkąi, L. J. 
Paulėnas, S. Pąująuskąs, P. Pik
lius, Jonas Purtulis, L. šabrins- 
kas, S. Smaižys, Elena ir Petras 
Sniegaitis, Skridiliąi, Jonąs šve
das, Konstancija šubanienė, Ele
na ir Antanas Tauginai, Vikto
riją ir K- Taugjnai, V. ir 0. Tik- 
nevįčįąi, G. Valentinas, Adomas 
Vaitkevičius, Antanas Zailskas, 
Arūnas Zailskas, Antanas ir 
Barbara Zumarai, Kazys Žilėnas.

17 — J, B- Paltarokai.
$5 — Br. Baltrūnas, A. Bru- 

sokienė, J. Dekeris, F. Dvilaitis, 
Galinaitis, S. Gerke, Ignatavičie
nė, J. Jokūbaitis, Jurgutis, Ste
fą ir Jonas Juskaičiai, Feliksos 
Kasperas, Al. Kizlaitis, V. Krikš
čiukas, Vanda Kulbokas, Jurgis
J. Lašinskas, Veronika Markaus
kienė, A. Miliūnas, B. Navickis 
Augustas Orentas, Algirdas Pa
lionis, A. fPrečkaiiienė, Elzb. Ra
čiūnienė, Račkauskas, Elena ir
K. Ruminai, M, P. Sideravičius,
L. Sodeikienė, Sr., I. Sudžius, Jo
nas Valaitis, Vyšniauskas.

S3 *^- Bukšinienė, Antanas 
Juodis, Pranas Kasperas, Juozas 
Kuzmickas, S. Pranskevičius.

S2 — S. Baniulis, Aloyzas Ba
ronas, čižauskienė, Jurgis Ki
mokas, A. Orvidas, Rukuiža, Al. 
Skuopienė. ,,.

$l-=*tMartinkaitienė, Dana Ru-

AVT Cicero skyriaus 
kasininkas

visos

iš šv. 
prašė

Brighton Parkas
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubo susirinkimas įvyko 
gegužės 2 d. Mirusi narė Tekia 
N or bu t biiyo pagerbta tylos mi
nute. Taipgi pagerbtos 
mirusios mamytės.

Buvo skaitomas laiškas 
Kazimiero seselių, kurios
paramos, Narės nutarė paauko
ti joms tam tikrą sumą.

Komisija surengusi Bunco žai
dimus, pateikė gražų raportą. 
Ji, su pagalbą yisų narių, atne
šė klubui labai gražaus pelno. 
Komisijoje buvo narės — Ann 
Klimas, Nellie Skįnuįis ir Ber
nice Žemgulis. Jos tarė visoms 
ir visiems nuoširdų ačiū už ge
rą kooperaciją.

Buvo pranešta, kad klubas tu
rės pikniką liepos 14 d. Bruzgu- 
lienės sode. Birželio mėn. susi
rinkime bus renkama komisija 
ir darbininkės. Susirinkimui pa
sibaigus, buvo sudainuota Ilgiau
sių metų narėms — Ann Klimas, 
Julijai Saeauskas, Marijai Ra- 
džukėnas, Dellai KįrkĮįs, Bemi- 
cei Wilkas, Antonettei Sabalaus- 
kas, Agnei Deikus ir Domicėlei 
Balčunas, jų gimtadienio proga 
gegužio mėnesį.

Susirinkimui pasibaigus, vi
sos narės buvo pavaišintos ska
niais užkandžiais ir buvo pagerb
tos visos mamytės.

E. M, McNamee

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Venecuelos Lietuviu Draugija 
kviečia visuotiną narių susirinkimą 
birželio 1 d. 6 vai. vak. Petronėlės 
svetainėje, 4500 So. Talman Ąve. 
Narių dalyvavimas būtinas. Po susi
rinkimo bus kavutė. Valdyba

— Bridgeport© Lietuviu Namy Sa
vininkų susirinkimas Įvyks šeštadienį, 
birželio 1 d., 1:00 vai. p. p., 714 W. 
31 St. Nariai malonėkite atsilankyti ir 
užsimokėti duokles, jeigu esate dar 
neužsimokėję, nes per vasarą nebus 
susirinkimų. Po susirinkimo, bus vai
šės. Kviečia Valdyba.

Stella Kaulakis, pirm.

ONUFRY KOZAKIEWICH
Gyv. 5147 So. KoliiuAve-, Chicago, III.

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 28 dieną, 12:00 vai. vak., sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje. 1

Amerikoje išgyveno daugeli metu.
Panko nuliūdę: ž^aona Mary, sūnūs — Albert Kay, jo žmona Jean, 

ir Leonard Kay, jo žmona Ann, duktė Estelle Kazūnas, 8 anūkai, 1 
proanūkas ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Julius. Kanadoj, Albertos provincijoj liko 
sesuo fiernice.

Penktadienį, 2:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Szykowny ko
plyčioje, 4901 Archer Avė.

šeštadienį, briželip 1 dieną 8:15 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į St. Richards parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojamas Sr. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Onufry Kozakiewich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmoną, sunūs, duktė, anūkai, proanūkas, sesuo, 
trolis, giminės.

Laidotuvių irektorius John Szykowny. TeL ?35-752J.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Neduokime nė vienam jokio papiktinimo, kad mūs^ tarnystė ne
būty peikiama, bet visame parodykime save nekaltybe, išmintimi, r& 
mumu, meilumu, šventąja dvasia Ir neveidmaininga meile".

2 Kor. 6:3, 6.

Visi, kurie neša Viešpaties indus, bus neprietelio puolami. Jie turi 
kovoti prieš paasulį, prieš kūną ir velnią. Jie turi budėti, būti atsargūs ir 
laikyti savo rūbus nesuteptus, šėtonas bandys priversti juos susitepti 
su šiuo pasauliu ir pasiduoti jo nedoriems įpročiams ir pageidimams. Ta
čiau kiekvienas pasišventęs Dievo vaikelis turi sergėti save nuo bet kokio 
susitepimo. Gerasis mūsų Ganytojas ir Mokytojas ir mūsų tikėjimo Vadas 
yra pasakęs: “Palaiminti tyraširdžiai, nes jie regės Dievą”.

• e •

A^ažą knygų tą, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai (ei parašysita tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

GAIDAS DAIMID
LAIDOJIMO ĮSTAIGASENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpubEe 7-8600

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 * 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

- -------- -------------------

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

JOHN C. BOGWILL
Gyv. Brighton Parke, Chicago, Ill.

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 29 dieną, 3:30 vai. p. p., sulaukęs 87 
me(ų ąnjžiaus. Gimęs Lietuvoje. ‘

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paljko nuliūdę: sūnus Adolph T., jo žmona Anna, anūkai — Da

niel Ppgwill, Frederick Bogwill, jo žmona Sue. Rose Marie Wenc. jos 
vyras Casimir, Joseph Auska, Ann Jablonski, jos vyras Leonard, 12 
proanūky ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Europoj liko 2 seserys. ’
Velionis buvo vyras mirusios Bernice.
Priklausė Chicagps Lietuvių Našlių ir Naršiukų klubui.
Kūnas pašarvotas Eudeikįs, Gaidas - Paimid koplyčioje, 4330 So. 

California Avenue. ’ •
šeštadieni, birželio 1 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios j Lietuvių Tautines kapines.
Viri a. a. John C. Ęogwill giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

džiai kviečitmi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti'jafo paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai, proanūkei, seserys, giminės.

Laidotuvių Djrektoriai Dovydas Gaidas ir Geraidas Daimid. TeL 
523-0440.

“ .....

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

.3354 So. HASTED STREET Phoim: YArds 7-1911
■M
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ATKIRČIO
Laiks nuo laiko amerikiečių 
atidos žinutėse arba ir straips- 
liuose bei nekuriu Amerikos 
ilitikierių pareiškimuose, 
teiktuose spaudai, vienaša- 
kai ir tiesiog neteisingai ap- 
•iama Pakaičio, Lietuvos ir 
ų okupuotų kraštų reikalus, 
creipiant^istorinius įvykius, 
ha kartais komunistai bei jų 
pirkti pakalikai atvirai šmei- 
žymesnius, veiklesnius trein- 

s asmenis, štai, New Yorko 
tovė. Atstovu Rūmuose imi- 
icijos pakomiteto narė, pa- 
ė Elizabeth Holtzman spau- 
; konferencijoje išvardino 
ą eilę, asmenų, prikergda- 
jieins karo nusikaltėlių epi- 

is. Atrodo, kad jinai yra 
iriai prokomunistiniai nuši
lusi: vos spėjusi patekti į 
lovų Rūmus, spėjo iškelti 
zidentui bylą, kai prezi- 
las įsakė bombarduoti Kara
lijoje esančias komunistų 
icijas. Arba vėl, nekurie 
jrikiečių laikraščiai, apra-

REIKALU ’
išydami Marijos .Šylskienės rei- 
Įkalus ir primindami Simą Ku-, 
dirką, atrodo, sąmoningai pra
silenkia su istorine tiesa, tvir-j 
tindami, kad lietuviai yra so-, 
vietų Rusijos piliečiai ir tuo* 
pačiu, žinoma, — Lietuva tei
sėta Rusijos dalis. Jie tiesiog 
ignoruoja, jog Lietuva yra bu
vusi nepriklausoma pilnateisė 

Ivalstybė ir kad sovietų Rusija 
ja jėga užgrobė, kad lietuviams 
tik durtuvų pagalba yra pri
mesta komunistiškai rusiška 
pilietybė. Jie visiškai nekrei
pia dėmesio, kad JAV iki šiol 
nepripažįsta Pabaltijo užgrobi
mo. Amerikos laikraštininkai 
ir pati spauda, ‘atrodo, nenori 
žinoti, kad raudonosios Mask
vos vergijai lietuviai smarkiai 
priešinosi ir tebesipriešina, kad 
Lietuvos pavergimas įvyko 
prieš lietuvių valią ir norą. Sa
kau nenori, nes nemanau, kad 
laikraščių redaktoriai būtų to
kie nemokšos, to nežinotų ir 
nesuprastų. Atvirkščiai. Tuo

HELP RANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

LARRY LABANAUSKAS,
Liongino ir Juzės Labanauskų sūnus, baigė St. Rita 
aukštesniąją mokyklą, mokėsi Lojolos universitete, 
o vėliau baigė Worsham Mortuary College. Dabar
tiniu metu jis atlieka stažą pas laidotuvių direkto
rių, išlaikys valstybės egzaminus ir eis į sunkų ir 

sudėtingą biznį.

REIKALINGA RAŠTINĖS T ARNAU-j 
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan

B-vė„ 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

DEPENDABLE WOMAN 
NEEDED FOR SISTERS 

RETIREMENT HOME 
In Desplaines. 5 day week. Go home, 

steady. General housekeep ng. 
References. Also L.PN’s. 

Salary open. 
297-5900

LOCKER ROOM
Mature lady for women’s iocker room.

Hours 1:00 P. M. to 9:00 P.M.
Must speak English.

Call
748-0495

South Suburban area.

SIUVIMO MAŠINŲ 
OPERATORĖS 

Patyrusios arba mes išmokysime. 
Pilnas darbo laikas. Geros sąlygos.

Kreiptis: 
PHILMAID. INC. 

5135 WEST 25th STREET 
CICERO

MOTERIS lietuviškų valgių paruoši
mui ir pagelbėjimui virtuvėje. 5 die
nos nuo 9:30 iki 2 vai. popiet. Savait- 

galįai ir šventadieniais laisvi. 
Tel. 778-3493.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave PRrospect 8-2231

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

TJIENOMS šiemet suėio 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas^amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

UIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

DIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

FJIENOS atstovauia tvliają lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir oolitinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naniienų vadovvbė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
>dama platinimo vain kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
Jos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
dine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet^ ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
kų reikalu renesanso.-

—-. i

4UOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metu — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, fvienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $23.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

;oma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
> So. Halsted St., 
icago, UI. 60608

siunčiu.... ..............  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą. I
Zajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

(ARDĖ IR VARDAS

IESAS

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENf 
2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas (vairių prekių. 
AUTOMOBILIAI, ŽALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

jie tik parodo savo stuburkau
lio nerangumą, siekiant jiems 
vieniems težinomu tikslu.

Tokie ir ikitokie užgrobtų 
kraštų bei atskirus asmenis lie
čiu “faktai”, iškraipyti įvykiai 
laikraščių skiltyse, suteikia 
mums auksinės progos ameri
kiečių laikraščiuose išvystyti 
reikiamą atakavimą — atkirtį, 
kartu iškeliant Lietuvos bylą, 
neteisėtą jos užgrobimą ir t. t.

Neužtenka savo lietuviškuo
se laikraščiuose juos paminėti, 
vienaip ar kitaip aprašant, bet 
reikia Įžūliai skverbtis Į tą patį 
amerikietišką laikraštį, tkuris 
tendencingai yra užgrobtus 
kraštus palietęs. Reikia rašy
ti laiškus, ilgiausius straipsnius 
ir net memorandumus, sten
giantis atitaisyti skriaudą. Jei. 
toks mūsų veiksmas kartais 
neatidarytų durų į laikraščio 
skiltis, tai nereikia bijotis pa
prašyti teisino, kad jisai padė
tų jas atidaryti. Užgrobtos tė
vynės reikalu — visos priemo
nės yra teisėtos, reikia tik jas 
tinkamai išnaudoti. Visuotina 
piliečių opinija dar tebėra reikš 
minga. Ją tinkamai išnaudo
jus, galima daug kas laimėti 
užgrobtos tėvynės reikalu.

Kaip gaila, kad iki šiol dar 
nėra vieningai sukurto anglų 
kalboje dienraščio, ginančio 
okupuotus kraštus, kad iki šiol 
nėra okupuotų kraštų vienin
gos sąjungos — laikraštininkų 
ir spaudos darbuotojų, gerai 
vartojančių anglų kalbą, kurie 
sektų svetimą sapudą, kurie 
rašytų atkirčio straipsnius. 
Kaip gaila, kad iki šiol neturi
me radijo stoties, kuri gintų ir 
aiškintų pavergtų tautų reika
lus anglų kalba, taipgi ir kito
mis kalbomis. V. Prūsas

kaktį Marquette Parko parapi
joje 10 v. 30 m. bažnyčioje pa
maldos, o po pamaldų parapijos 
salėje iškilmingas posėdis — 
akademija su iškilia programa 
ir banketu. J. Kaunas

KODĖL MES SENSTAME?
Mes senstame todėl, kad ne

mokame išsilaikyti jauni. Liga 
yra nežinojimo ir neteisingo mąs
tymo padarinys. Ateis laikas, 
kada žmonėms visai neateis gal
von Įsileisti tokių minčių, kurios 
padaro žmones ligotus ir silpnus, 
kaip jiems neateina galvon kiš
ti savo ranką į ugni. Niekas ne
sirgtų, jei visuomet teisingai 
galvotų ir skirtų savo kūnui vi
dutiniškai reikalingo dėmesio. 
Jei žmonės mąstytų teisingomis 
mintimis, jie žymiai prailgintų 
savo jaunystę.

O. Swett Marden

5022 W. 6S ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-S205

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicego, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halrted St., Chicego, 111. 6060S. — Tel. 25X3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal. » 

V. VALANTINA5

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

cagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 864 psl. Kaina 
O. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašytą pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 

jvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bal
os. įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugja, 48 
lulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi-

Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mon«r 
erį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir p»«Jų«tk

173? S®. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL. F0604

Šaulių posėdis 
1974 m. gegužės mėn. 19 d. 

“Gintaro“ svetainės salėje Įvy
ko Vytauto Didžiojo rinktinės 
vadovybės posėdis, kurį pradė
jo pirmininkas VI. Išganaitis. 
Protokolą perskaitė J. Petraus
kas.

Pavasarinio baliaus apyskaitą 
vadovybė patvirtino ir pasi
džiaugė gražiu pelnu. Vyčių sa
lės praplėtimui paskirta 200 dol. 
Radijo stotims “Margutis” ir 
“Barkus” po 20 dol. už skelbi
mus. Į rinktinę priimti 22 nau
ji šauliai. Birželio mėn. 22 d. 
Vyčių sodely rengiama Joninių 
naktis — laužas, prie jo rengia
ma meninė programa. Pasiro
dys moterų ir vyrų šaulių ok
tetai. Bus laimės šulinys su di
deliais laimėjimais, šauliai pra
šomi sunešti fantų pas P. Bei- 
norą, 6357 So. Albany Ave., Chi
cago, Ill. iki birželio mėn. 1 d.

Cegužės mėn. 26 d. buvo lan
komos Tautinės lietuvių kapinės, 
o gegužės mėn. 30 d. — šv. Ka
zimiero lietuvių kapinės.

. Spalio mėn. 27 d. V. D. rink
tinė švęs 20 m. Įsikūrimo su--

— Vytautas V. Urba, MD., 
Munster, Indiana, platinimo bei 
naujų skaitytojų vajaus proga 
užsisakė Naujienas- vieneriems 
metams. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja'dr. V. V. Ur
bai ir poniai už dėmesį, taip pat 
dėkinga tiems asmenims, kurie 
padaro teigiamos įtakos savo 
aplinkoje bei galimybių ribose.

— Frank Parker, Harvey, Ill., 
gimęs ir augęs Chicagoje, daly
vavęs “Pirmyn” chore ir lietu
viškoje veikloje, sutikęs Kristi
ną Austin sveikino visus naujie- 
niečius ir Naujienas jubilieji
nių metų proga, švenčiant 60 m. 
sukaktį. Jis apgailestauja, kad 
dėl Įvairių aplinkybių buvo ku
rį laiką atitrūkęs nuo lietuviš
kos veiklos ir reikalų. Ta proga 
jis užsisakė Naujienas viene
riems metams, pagirdamas va
dovybe už pastangas platinti ir 
padvigubinti skaitytojus.

— Estella Parker - Stephens 
ir Lilija Stuparaitė - Ryan, New 
Lenox, Ill., gražiai gyvena arti
moje kaimynystėje. Anksčiau 
jos gyveno Chicagoje ir dalyva
vo “Pirmyn” chore, taip pat lie
tuviškuose klubuose ir draugijo
se. Sužinojusios apie Naujienų 
pastangas ir jų platinimo vajų, 
mielai prisidėjo prie sąjūdžio 
— jubiliejiniais metais padvi
gubinti skaitytojus — užsisaky- 
danios Naujienas vieneriems 
metams ir žadėdamos prisidėti 
prie jų platininio.

— Rež. Andrius Cieminis va
dovauja Rochesterio jaunimo 
teatrui. Praeitą sezoną buvo 
vaidinama vietoje, Montrealyje 
ir kitur Anatolijaus Kairio 3 
veiksmų drama “Palikimas”. 
Svarbiausias roles turėjo Tadas 
Klimas, Juozas laukaitis, Jūra
tė Krokytė ir Petras Mariukas.

— Sudburio, Ont, Kanada, 
Lituanistinė mokykla sėkmingai 
užbaigė 24-sius mokslo metus.
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PERSONAL
Ašmeną Ieško

ESU NA$LYS_ Noriu susipažinti su 
apie 60 ar 65 metų amžiaus našle dėl 
draugystės ir pastovaus, laimingo gy
venimo. Prašau man rašyti, nurodant 
savo vardą, pavardę ir adresą, o ne 
telefono numerį. Į. visus laiškus man
dagiai atsakysiu tolimesnei nuolati
nei ir draugystei ir gyvenimui.

< Rašyti:
NAUJIENOS, Box 199 

1739 So. HALSTED ST.
CHICAGO, IL 60608

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL- 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St (prie Sacramento)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

BRIGHTON PARKE išnuomojamas 6 
kambarių butas antrame aukšte, arti 

bažnyčios ir transportacijos. 
Skambinti 847-5969.

PARDUODAMAS 5 KAMBARIU 
MŪRINIS NAMAS 

įkainuotas rimtam pardavimui, žemi 
mokesčiai. Didelis kiemas. Arti 

mimo parapijos bažnyčios. 
Prašoma teirautis.
Tel. 778-0345

Gi- 
i

Joje mokė kun. A. Sabas, N. • 
Paūlaitienė, S. Mąrtinkutė, 
Remeikytė ir J. Kručas.

— Margi Mankienė iš Mar
quette Parko apylinkės išrink
ta Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejaus Moterų vieneto pir
mininke, Felicija Juškienė, 
Blanche Kezienė ir Patricija 
Bardienė — vicepirm., Leontina 
Dargienė — ižd., Eleonora Za- 
polienė ir Agnes Prūsienė >— 
sekr., Izabelė Baltramaitienė — 
istorike, Adelė Zūnienė — ry
šiams ir specialiems uždavi
niams.

— Kanados Baltiečiu Federa
cija rengia Sibiro trėmimų ir 

į tremtinių minėjimą Toronto 
j St. Paul bažnyčioje birželio 12 
d. 7:30 vai. vak. Lietuvius ats
tovauja kun. A. Žilinskas ir J. 
R. Simanavičius.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA did 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo s 
nas, valgomas ir darbo kabinetas, i 
konas, 3 vonios. Centr. air-ct 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lo 
Bargenas prie parko. $39,000.

16 METŲ 3 BUTU gelsvas nū 
ir 2 auto mūro garažas. Atskiri 
diant šaldymai. Graži nuosavybė 1 
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪR 
įrengtas beismantas. Centr. air-cc 
Garažas. Prie parko. $25.500.

S8.000 PAJAMŲ METAMS du 
geras mūro namas prie mūsų of 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% k; 
barių mūras arti Western ir M 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto i 
ro garažas. Įrengtas sausas beism 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kamba 
mūras ir 3 kambariai beismante. I 
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. -$22,C

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garai 
Modernios virtuvės ir vonios, nau 
gazu 
mos.

šildvmas- ir elektra, arti Ps 
$28,800.

■’051
REAL ESTATE

So. Washtenaw Ave. RE 7-71

— George Jonikas ir jo visų 
mėgiamas orkestras gros šokė
jams ir linksmins visus daly
vius Naujienų gegužinėje — pik
nike, Bučo sodyboje, Willow. 
Springs, birželio 9 d. Visi skai-J 
tytojai ir visi lietuviai su savo 
draugais bei pažįstamais malo
niai kviečiami dalyvauti.

— Kazys Januta, praleidęs ke
lias dienas Chicagoje, pasimatęs 
su savo pažįstamais ir dalyva
vęs savo giminaičio kunigo su
kaktuviniame bankete, trečiadie
nį išskrido į Kaliforniją. Janu
ta porą kartu buvo užjęs į Nau
jienas ir kalbėjosi su senais sa
vo pažįstamais.

♦ Atidaryta nauja šriežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil
kių. 6307 So. Artesian Teief.: 
776-4712. (Pr).

♦ Tauragės klubas kviečia vi
sus atsilankyti Į linksmą pava
sario gegužinę, kuri Įvyks birže
lio 2 dieną Onos Bruzgulienės 
sode, esančiame 8274 So. Kean 
Avenue, prie Lietuvių Tautinių 
kapinių. Gros A. Ramonio or
kestras. Pradžia 12:00 vai., vi
durdienyje. Kviečia

Komisija Piknikui Ruošti 
(Pr).

— Naujienų Baliaus dalyviai 
ir sueinteresuoti asmenys gali, 
užsisakyti to atmintino įvykio 
— 60 m. sukaktuvių šventės fo
tografijas. Kai kurios buvo at
spausdintos Naujienose. Kai
nuoja kiekviena po vieną dolerį. 
Kreiptis asmeniškai, laišku ar
ba telefonu į Naujienų admi
nistraciją. (Pr).

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS
44 Marwood Dr. New Britain, , 

Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.’ 

Tel. (203) 223-5935
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A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

į ^BXdavimas ir Tąisymąs 
pi'^^.WEST‘'69th ?STREĘT.5 

i ?£ Tel.: RE public 7-1941 t i j

Call: Frink Zapolis 
MMVi W. 95th St.

GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. zMaPlewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liūdi j aux vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Teief. 598-9776

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P18 vienintelį 
r t'ir lietuvi įninką 7^ 
f/jChicagoje

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

. 263-5826
(jitaigot) ir 
677-8489

(buto)

185 North Waba*h Avėnue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

BUTU NUOMAVIMAS. TVAIRŪ 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKHA 
JAMO TURTO PIRKIMAS - Pj5 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT 
4369 ARCHER AVE., CHICAC 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE. SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Remontas

STATOME NAUJUS NAMUS IR A 
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYSIU 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
perstatau senus visų rūšių namo a 
šildymo pečius, air-conditioning. va 
dens boilerius ir stogų rinas (gutters 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot:

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So". WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-344

DĖMESIO 
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJA 

Tiktai SI 04 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4445 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

> II.
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TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660
b. „ . <

aim > jp-ji. x- ' iL-WiiwiJiiigJ'- '■ ■ ■ —  ■'

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžininga 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.


